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Status over centrets aktiviteter
Resultaterne i det meget vidtspændende center har vist sig både at være af grund-
videnskabelig karakter inden for landskabsforskningen og have et klart strategisk
sigte over for forskellige dele af landskabsforvaltningen. Nogle af resultaterne er
klare landvindinger inden for grundforskning, mens andre resultater er mere stra-
tegiske, men baseret på grundvidenskabelige metoder. Inden for de enkelte pro-
jekter er der opnået resultater, som i mange tilfælde tager karakter af modeller,
værktøjer og metoder, som kan bruges både videnskabeligt og – især - forvalt-
ningsmæssigt. Især skal fremhæves, at bæredygtig arealanvendelse i fremtiden
skulle være mulig at definere klarere med et både mere uddybet naturvidenskabe-
ligt, jordbrugsvidenskabeligt, samfundsvidenskabeligt og humanistisk indhold.

I det forløbne år har arbejdet i centret været koncentreret om de fem tvær-
faglige satsninger. Emnerne viste sig at blive grebet an som i projekterne, dvs.
med samme blanding af grundforskning og anvendelsesorienteret tilgangsvinkel.
Men til forskel herfra gik emnerne og deltagerne på tværs af projekterne. Det har
vist sig som en på mange måder heldig proces, hvor der er nedbrudt barrierer
mellem fag, og der er skabt meget spændende resultater med en rækkevidde, som
næppe kan forudses på nuværende tidspunkt, specielt hvis det bliver muligt at
fortsætte et sådant tværfagligt og -institutionelt samarbejde. Men det har også væ-
ret en klar erkendelse, at et sådant arbejde på disse præmisser tager tid at etablere
og bringe til resultater. Men i centret vil alle erkende, at resultaterne har været
indsatsen værd.

Centret afholdt 29-30 maj slutkonference på Vingstedcentret med titlen
Bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab. Der var 180 tilmeldte delta-
gere fra både forsknings- og forvaltningsverdenen, som var med til at skabe en
god ramme og give  et godt diskussionsforum.

Bestyrelsesmøder
Centrets bestyrelse har holdt møder den 11. januar og 3. december 2001, hvor
arbejdet med slutkonferencen, de tværfaglige satsninger og indlejring er blevet
diskuteret. Derudover har der været kontakt over email samt telefonisk.

Bestyrelsen har følgende sammensætning:
Forskningschef Jesper Fredshavn. Danmarks Miljøundersøgelser
Professor Poul Holm, Institut for Historie, Kultur og Samfundsbeskrivelse, Syd-
dansk Universitet - Esbjerg.
Seniorforsker Jesper Madsen Danmarks Miljøundersøgelser.
Forskningsleder Harald E. Mikkelsen, Danmarks Jordbrugsforskning
Forskningslektor Per Grau Møller, Institut for Historie, Kultur og Samfundsbe-
skrivelse, Syddansk Universitet - Odense Universitet. (formand)
Forskningsprofessor Ulf Näsman, Institut for Forhistorisk Arkæologi, Århus Uni-
versitet
Vicedirektør Kjell Nilsson, Forskningscentret Skov & Landskab
Kontorchef Carsten Paludan-Müller, Skov- og Naturstyrelsen.

Møder med følgegruppe
Der har i centrets sidste år ikke været holdt deciderede møder med følgegruppen,
men den har været inviteret til at deltage i afslutningskonferencen.
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Konference
Centret har afholdt slutkonference på Vingstedcentret 29.-30. maj 2001 med ca.
180 deltagere. Temaet var Bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab.

Medarbejdere
Centerleder forskningslektor lic.phil. Per Grau Møller (indtil 30. april)
AC-fuldmægtig cand.silv. Birgit Bjerre Laursen (til 31. juli)
Stud.mag. Jens Gydelund Andersen

Deltagende institution
Kartografisk Dokumentationscenter, Institut for Historie, Kultur og Samfundsbe-
skrivelse, Syddansk Universitet, Odense.

Publikationer
Centret har udgivet en publikation med indlæg fra konferencen i Esbjerg marts 99.
Bogens data er:
Aktører i landskabet, red. af Per Grau Møller, Linda Rasmussen og Poul Holm,
Odense Universitetsforlag 2000.
Indhold:
Svend Erik Larsen: Hvad laver naturen om natten?
Lars Emmelin: The confusing multiplicity of futures and the beguiling logic of history
Della Hooke: The relationship between researce and landscape management: the English

experience
Per Grau Møller: Landskab og kulturel bæredygtighed
Mogens H. Greve & Poul E. Larsen: Præsentation og anvendelse af digitalt matrikelkort

fra 1844
Tommy Dalgaard:  Klassificering i bedriftstyper
Andreas Höll: Land og by i forandring
Charlotte Fabech & Jytte Ringtved:  Gemt, glemt, men endnu ikke forsvundet. Forhistori-

en i landskabet
Søren Byskov: Oprindelighed og bevaringsinteresse
Poul Holm: Kystens erhverv og bebyggelse, 1500 – 2000
J. Madsen, T. Bregnballe, C. Jensen, J. S. Schou, J. F. Hansen & K. Laursen:

Reservatindgreb og lokale brugere
Thomas Secher Jensen: De små dyr og de alt for store landskaber
Aksel Bo Madsen: De store pattedyr og de alt for små landskaber
Esben Munk Sørensen: Regionale og lokale ændringsmønstre i landskabets ejerforhold
Troels Degn Johansson: Aktører i kommunikationslandskabet

Desuden er den tværfaglige publikation under udgivelse i foråret 2002.  Bogens
bibliografiske data er:
Foranderlige Landskaber – integration af natur og kultur i forvaltning  og forsk-
ning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll og
Lars Krogh, red. sekretær: Birgit Bjerre Laursen, Odense Universitetsforlag.

Indholdet er:
• Rasmus Ejrnæs, Ulf Näsman, Bent Odgaard, Morten Stenak, Erik Aude, Jane

Uhd Jepsen, Peter Rasmussen og Chris Topping: Naturen i et kulturlandskab
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• Jesper Madsen, Poul Holm, Søren Byskov, Thomas Bregnballe og Jesper S.
Schou: Integreret kystzoneforvaltning

• Andreas Höll, Erling Andersen, Ole Caspersen, Charlotte Fabech, Bo Ejstrud,
Per Grau Møller og Jytte Ringtved: Kulturhistoriske værdier i det fremtidige
landskab

• Charlotte Fabech, Mogens Humlekrog Greve, Charlotte Skotte Hansen, Lars
Krogh, Poul Erhard Larsen, Per Grau Møller, Jytte Ringtved, Eva Overby
Bach (kort layout): Den gode jord – et natur- og kulturfænomen

• Per Grau Møller, Ulf Näsman, Bodil Dahl Ekner, Andreas Höll, Anders Myr-
tue, og Esben Munk Sørensen: Bæredygtig arealanvendelse  – den kulturelle
dimension i landskabet

Formidling
Generelt har centret en internet-hjemmeside i en både dansk og engelsksproget
version med adressen http://www.sdu.dk/Hum/ForandLand/Dansk/Index.htm . Her
findes en ajourført oversigt over centrets projekter, aktiviteter, status nyheder
m.m.

Kulturmiljø og Landskabshistorie
I alle kulturhistoriske projekter har kulturmiljøbegrebet i dets vide og kronologisk
favnende betydning udgjort en central rolle. I de mere grundforskningsprægede
delprojekter har begrebet spillet en rolle som det forvaltningsorienterede begreb,
der skulle have indhold, før man kan forholde sig til det i landskabsforvaltningen,
hvor der skal tages hensyn og laves prioriteringer. Det gælder i delprojektet om
langtidsudviklingen i landskabsudviklingen, målt bl.a. på pollenanalyser, som har
til hensigt at afdække årsagerne til variationer i det historiske kulturlandskabsbil-
lede. Resultaterne tegner her meget lovende, og blandt de gennemførte analyser
kan fremhæves påvisningen af næringsstofbelastningen i en fynsk sø over tid, som
kan afsløre både den naturbetingede grundbelastning og den kulturpåvirkede be-
lastning siden landbrugets indførelse. I projektet om koloniserede landskaber er
det lykkedes at opstille en kronologisk baseret typologi for inddæmmede områder,
som bl.a. indbefatter afvandingsanlæg (både grøfter/kanaler og pumpeanlæg) og
initiativtagere. Der udestår en kulturmiljøvurdering på regionalt plan af anlægge-
ne. I de kystorienterede projekter er der arbejdet med defineringen af et kystzone-
begreb, som har både en marin og terrestrisk tilgang, og som kan ses i et videre
perspektiv af led i en integreret kystzoneforvaltning. Den må bl.a. bygge på op-
fattelsen af sådanne dynamisk-historiske landskaber. I det andet projekt om dansk
kystkultur under forandring er dette landskab i det 20. århundrede nærmere be-
skrevet og analyseret, og der er lavet interview med nutidens aktører i dette land-
skab.

Blandt de meget strategisk anlagte delprojekter omkring kulturmiljø kan
anføres at der er opnået en større grad anvendelse af GIS på landets museer og
evne til selv at skabe kvalitative data. Samtidig er grundlaget skabt for, at Natio-
nalmuseets hjemmeside med kulturhistoriske registreringer kan udbygges med
relevante landskabsdata. I det rent arkæologiske projekt er arbejdet med forskelli-
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ge strategiske tilgange til håndtering af arkæologiske data fra stenalderen og frem
til ældre middelalder. Der er udarbejdet indikative modeller for forudsigelsen af
forhistoriske lokaliteter i landskabet, og der er arbejdet med forskellige imple-
menteringsværktøjer til at inddrage et arkæologisk kulturmiljøbegreb i forvaltnin-
gen. Delprojektet om hovedgårdslandskabet har på grundlag af beskrivelser af 2
udvalgte hovedgårdes udvikling 1660-1919 analyseret landskabet og relateret til
en national udvikling  i 1800-tallet. På dette grundlag skal der forsøges anlagt
strategiske betragtninger over hovedgårdslandskabet i et moderne forvaltningsper-
spektiv. I delprojektet om det moderne landbrugs forhold til kulturmiljøet er der
undersøgt en væsentlig aktørgruppes holdning til at skulle forvalte et kulturhisto-
risk betinget kulturlandskab. Landbrugets handlinger og holdninger kan på flere
punkter udgøre en trussel mod kulturmiljøet, men interviewundersøgelsen viser
klart, at der er mulighed for en konstruktiv dialog med størsteparten af landmæn-
dene. Men det fordrer, at der er etableret et godt registreringsgrundlag for at for-
midle kulturmiljøet til landmændene. Hvis der kan erkendes værdifulde strukturer
og elementer i kulturlandskabet vil størsteparten af landmændene selv være villige
til at bevare disse elementer, herunder også at pleje bestemte kulturlandskabsty-
per. Et GIS-baseret forvaltningsgrundlag var forsøgsvis etableret i undersøgelses-
områderne og blev med stort held formidlet under interviewene.

De kulturhistoriske projekter har alle været involveret i en eller flere af de
fem tværfaglige satsninger, således at alle spænder over humanistiske, kulturhisto-
riske perspektiver. Denne brobygning har været af udbytterig karakter og kan for-
håbentlig også pege mod fremtidige tværfaglige engagementer.

Generelt gælder for de fleste kulturhistoriske projekter, at undersøgelserne
ikke er endeligt afsluttede, men at der fortsat arbejdes videre med dem på egenfi-
nansiel basis. Det gælder ikke mindst den fælles kulturhistoriske bog, som udestår
som et større fælles projekt. Der er aftalt bidragenes indhold og bogens dispositi-
on, der er aftale med et forlag og udgivelsen er finansieret med fondsmidler, og
der er nedsat en tværgående redaktionsgruppe (bestående af Søren Byskov, Hen-
rik Jarl Hansen, Per Grau Møller, Ulf Näsman og Peter Rasmussen). Men det må
erkendes, at arbejdet med den tværfaglige bog har trukket mange ressourcer, såle-
des at denne kulturhistoriske bog, som har arbejdstitlen ’Historien i landskabet’
vil være en sidste fælles opsamling af resultater fra de kulturhistoriske projekter.

Som udløbere af arbejdet i Foranderlige Landskaber er der ved Syddansk
Universitet i Esbjerg pr. 1-2-2002 etableret en IT-rettet masteruddannelse i kul-
turhistorisk informatik, mens der ved Århus Universitet arbejdes på en arkæolo-
gisk baseret masteruddannelse i landskabshistorie.

Kulturlandskabelige Informationssystemer
Siden selvevalueringen i februar 2000 har DKC fortsat arbejdet på projektet, også
selvom tildelingen af midler fra Foranderlige Landskaber ophørte i december
2000.

GIS undervisningen for museumsfolk er således fortsat gennem 2001 med det
hidtil største antal kurser på et år nemlig 5 i alt. Resultatet er, at den ene af syste-
mets målgrupper nu er godt rustede til at anvende det. Som leverandører af data til
systemet har det været afgørende at netop museumsfolk er i stand til ikke blot at



6

tolke systemets informationer, men også være i stand til at levere kvalitetsdata.
Også i 2002 vil vi fortsætte undervisningen, men nu som en del af Kulturarvssty-
relsen, hvortil DKC blev overflyttet  pr.1. januar 2002.

På Foranderlige Landskabers slutkonference præsenterede vi en prototype på
en udvidelse af det eksisterende informationssystem, hvor flere overordnede data
vedrørende landskabet omkring den enkelte kulturhistoriske lokalitet var tilgæn-
gelige. Der vil ikke blive udviklet yderligere på denne prototype. Til gengæld ar-
bejdes der nu på at integrere dets informationer og funktionalitet i det eksisterende
onlinesystem (http://www.dkconline.dk)

De erfaringer, DKC har erhvervet gennem deltagelsen i centret Foranderlige
Landskaber, har skabt et godt grundlag for videreudviklingen af informationssy-
stemet. Endvidere er det lykkedes at fastholde den ene af de to projektmedarbejde-
re og dermed sikre en kontinuitet i udviklingen og et fortsat arbejde på de i Foran-
derlige Landskabers regi igangsatte initiativer.

De initiativer, DKC har sat i gang i forbindelse med Foranderlige Landskaber
og som fortsætter er således:

• Udbygningen af DKC-online som et informationssystem om kulturland-
skabet videreføres – senest med integration af moderne luftfotos, histori-
ske kortblade og søkort. En omlægning til et mere fleksibelt GIS er i gang.

• Et initiativ omkring kortlægning og registrering af kulturarvsarealer i den
nye Kulturarvsstyrelse kan forventes igangsat i 2002, og erfaringerne fra
deltagelsen i Foranderlige Landskaber danner grundlaget for DKC’s del af
arbejdet.

• DKC vil fortsat arbejde aktivt for at fremme brugen af digitale værktøjer i
den kulturhistoriske museumsverden gennem fællesaftaler med leverandø-
rer af programmel og data samt kurser i brug af GIS

• DKCs bestræbelser på at formidle viden om kilder til kulturlandskabet
fortsætter bl.a. i HisKIS-projektet, der har til formål at etablere et infor-
mationssystem om historiske kort samt tilgængeliggøre digitaliserede ud-
gaver af disse. 7 af projektets 12 deltagere kommer fra Foranderlige Land-
skaber

• Sidst men ikke mindst har Foranderlige Landskaber betydet etableringen
af et netværk, som er uvurderligt – med HisKISsamarbjedet som et kon-
kret eksempel.

.
Deltagende Institutioner
Det Kulturhistoriske Centralregister ved Nationalmuseet, København

Medarbejdere
Henrik Jarl Hansen (projektansvarlig)
Videnskabelig medarbejder Lars Bagge Nielsen (frem til 3. december 2000)
Videnskabelig medarbejder Claus Dam  (frem til 15. januar 2001)

Publikationer
Henrik Jarl Hansen & Claus Dam: Past, present and future for cultural heritage

mapping in Denmark. In: García Sanjuán, L. & Wheatley, D.W. (Editors):
Mapping the Future of the Past. Managing the Spatial Dimension of the Euro-
pean Archaeological Resource. Seville. Published by the University of Seville,
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University of Southampton & Andalusian Institute of the Historical Heritage.
(I tryk).

Henrik Jarl Hansen: Towards an information system for the cultural landscape, i
konference rapport fra Historic Environments of the North Sea Region: Con-
servation and Interpretation. Tyne and Wear Museums, South Shields (i tryk)

Henrik Jarl Hansen: Towards an information system for the cultural landscape, i
konference rapport fra Planarch SMR Seminar, Chelmsford (i tryk).

Møder, aktiviteter mv.:
Møder i Referencegruppen for Digital Arkæologi: 30. januar, 13. marts, 2. no-
vember, 7. december. (HJH, CD)
Møder i HisKIS-gruppen (Historisk-Kartografisk InformationsSystem): 4. maj,
27. august, 30. august, 28. september (HJH, LBN, CD)
MapInfo-introduktionskurser for museumsfolk: 21.-22 februar, 17.-20. april, 7.
juni, 30.-31. august, 18.-19. oktober (CD)
1. februar: Seminar om korts kildeværdi (arr.: Kort- og Matrikelstyrelsen) (LBN,
HJH)
21. marts: Møde med Agrar2000-deltagere vedrørende erfarings- og dataudveks-
ling (CD)
29-31. marts. 2001: Historic Environments of the North Sea Region: Conservation
and Interpretation. Tyne and Wear Museums, South Shields.  HJH deltager med
indlæg: Towards an information system for the cultural landscape.
18. april: Forelæsning Institut for arkæologi, Kbh.: RasterGIS som analyseredskab
& visualisering af kulturhistoriske GIS-data. (CD)
26. april: Forelæsning Informatik for Kulturhistorikere: GIS-data som grundlag
for visualiseringer af kulturlandskabet (CD)
9.-10 maj 2001: Planarch SMR Seminar, Chelmsford. HJH deltager med indlæg:
Towards an information system for the cultural landscape. (I tryk).
29.-30. maj: Slutkonference Foranderlige Landskaber. Indlæg: Den kortlagte kul-
turhistorie (HJH); Implementationen af GIS i den danske kulturhistoriske muse-
umsverden (LBN); Fra punktregistreringer til beslutningsflader (CD).
10. august: Møde med arkæologer fra Moesgård Museum omkring stiftelse af et
arkæologisk GIS-forum (CD).
26. oktober: Kultumiljøseminar, Institut for etnologi, Kbh. (CD)
5. november: Foredrag: Large National Databases. Case: Cultural Resource Man-
agement. (GIS and Cadastere Course, Kampsax) (CD)

Historiske makro-skala relationer mellem kulturpåvirk-
ning og landskabsvariation
Projektets hovedformål har været at udvikle og teste modeller for en beskrivelse af
langtidsudviklingen for karakteristiske danske landskabstyper byggende på hen-
holdsvis palæoøkologiske, arkæologiske/historiske og fysiske landskabsdata.
Tidsrummet omfatter de sidste 6000 år fra landbrugets indførelse til i dag.

Delprojektet har været ambitiøst og meget "datatungt" og dermed også sær-
deles tidkrævende. Dette har betydet, at ikke alt har kunnet nås indenfor centerpe-
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rioden, som det allerede blev forudset i selvevalueringsrapporten fra februar 2000.
Siden febr. 2000 er der fortsat arbejdet hen imod de fra starten opstillede mål.
Arbejdet i 2001 og 2002 er/bliver i vid udstrækning finansieret af basismidler fra
GEUS. Bearbejdnings- og hovedparten af publiceringsarbejdet i forbindelse med
delprojektet forventes afsluttet i 2002.

Projektets modelopbygning er ikke afsluttet endnu, idet inventeringen af de
arkæologisk-kulturhistoriske data omkring de 14 pollenanalytiske lokaliteter som
indgår i modelopbygningen først er blevet tilendebragt i efteråret 2001. Dette ar-
bejde er udført af to specialestuderende fra Københavns Universitet. De fysiske
landskabsdata vedrørende geologi, jordbund og topografi samt pollendata fra de
14 lokaliteter er registreret og ligger klar i digital form. Når modellen foreligger
vil den give det pt. bedst mulige grundlag for at belyse bl.a. et så væsentligt
spørgsmål som: Hvad er årsagen(erne) til den store variation i det danske kultur-
landskabs udvikling som den kan aflæses i pollendiagrammerne? Hertil kommer,
at modellen forventes ud fra kendte data (arkæologiske data/ landskabsdata) at
kunne fortælle om den historiske og forhistoriske landskabsudvikling bag et givet
nutidigt landskab. Den endelige modeludvikling på grundlag af de ovennævnte
data vil blive gennemført i løbet af 2002.

De palæoøkologiske analyser af sedimentkerner fra projektets 3 testlokali-
teter - Dallund Sø, Langesø (begge Fyn) og Taastrup Sø (Østjylland) står umid-
delbart foran en afslutning:
Dallund Sø: Arbejdet er afsluttet og omfatter sedimentologiske-, mineralmagneti-
ske-, makrofossil-, pollen- og diatoméanalyser. Sedimentkernen er dateret vha. 20
AMS 14C-dateringer.
Langesø: Der resterer enkelte pollenanalyser. Sedimentologiske og mineralmag-
netiske analyser er afsluttet. Sedimentkernen er dateret vha. 17 AMS 14C-
dateringer.
Taastrup Sø: Der resterer enkelte pollenanalyser. Prøver til AMS 14C-datering er
ved at blive klargjort og vil blive sendt til hastedatering i Kiel. Sedimentologiske
og mineralmagnetiske analyser er afsluttet.

Inventering af arkæologiske og historiske kulturspor i de tre testområder er af-
sluttet (udført indenfor delprojekterne "Regionalitet i kulturlandskabet og udvik-
lingen af regionale kulturlandskabsmodeller for det forhistoriske og tidlighistori-
ske tidsrum"  og "Det moderne landbrug og kulturmiljøet").

Gennem arbejdet på test-lokaliteterne er der opnået en række væsentlige
videnskabelige resultater vedr. udviklingsprocesser i landskabet og især Dallund
Sø-undersøgelsen kan fremhæves i denne sammenhæng. Denne undersøgelse har
bl.a. haft til formål ved hjælp af diatomébaseret palæolimnologi i kombination
med pollen-, makrofossil- og grønalge(Pediastrum)analyser samt fysiske sedi-
mentparametre, at belyse en dansk søs respons på den skiftende landbrugsudnyt-
telse gennem de sidste 6000 år, dvs. fra landbrugets indførelse til i dag. En diato-
mé-fosfor kalibreringsmodel er anvendt på de fossile diatoméspektre med henblik
på at rekonstruere søens total-fosfor (TP) koncentration gennem det nævnte tids-
rum. De pollenanalytiske undersøgelser viser at landbrugsmæssige aktiviteter i
varieret grad har påvirket landskabet gennem de sidste 6000 år. Gennem hele yng-
re stenalder og ældre bronzealder synes søen at have været relativt upåvirket af de
landbrugsmæssige ændringer i oplandet og næringsstofkoncentrationen i søvandet
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har i dette tidsrum været lav (ca. 20-30 µg TP L-1). Fremadskridende sedimentop-
fyldning af søbassinet og store skovrydninger i yngre bronzealder (1000-500
f.Kr.) førte til gennemgribende ændringer i sømiljøet. Total-fosfor rekonstruktio-
nen tyder på en moderat næringsstofberigelse i løbet af bronzealder (1700-500
f.Kr.) og jernalder (500 f.Kr. - 1050 e.Kr.). En markant eutrofiering af søen (re-
konstruerede TP niveauer > 100 µg L-1) falder sammen med store dyrkningsmæs-
sige og agrarteknologiske ændringer i middelalderen (1050-1536 e.Kr.). Intensi-
veret afgrødedyrkning, øget jorderosion til søen og rødning af hør og hamp i søen
førte til en fortsat eutrofiering gennem moderne tid (post 1536 e.Kr.). I de sidste
100 år har brugen af kunstgødning og øget spildevandsudledning ført til de nuvæ-
rende eutrofe forhold med uklart vand og en meget sparsom vegetation af under-
vandsplanter. Numeriske metoder er anvendt til at undersøge trends og ændrings-
rater i pollen- og diatomédata, og der kan her vises en klar sammenhæng mellem
menneskelige aktiviteter og påvirkningen af såvel det terrestiske som det akvati-
ske økosystem. Dallund Sø-undersøgelsen er den første af sin art i Danmark og
giver et meget håndgribeligt input til afklaringen af begrebet "baggrundsstatus"
eller "naturtilstand", hvilket er af stor betydning set i relation til den mulige for-
valtningsmæssige måltilstand for danske søer. Hertil kommer at undersøgelsen
åbner mulighed for at vurdere næringsstoftabet i forbindelse med forskellige for-
historiske og historiske dyrkningssystemer.

Deltagende institutioner
GEUS (Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelse)

Medarbejdere
Seniorforsker Peter Rasmussen, GEUS
Seniorforsker Bent Odgaard, GEUS
Ph.d. studerende Emily Bradshaw (er associeret projektet og studiet finansieres af
GEUS) – erhvervede phd-graden 23. november

Publikationer
Bradshaw, E. and Rasmussen, P. 2001: Diatom responses to changes associated

with Stone Age land clearance in Denmark. Nordic Meeting of Diatomists,
Seili Finland, juni 2001. Dept. of Quaternary Geology University of Turku. In:
Sorvari, S., Weckström, K. and Kauppila, T. (eds.): Abstracts – Publication
85, 1pp.

Bradshaw, E. 2001: Linking land and lake. The response of lake nutrient regimes
and diatoms to long-term land-use change in Denmark. Ph.D. thesis, 2001.
Geological Survey of Denmark and Greenland & University of Copenhagen,
118pp.

Rasmus Ejrnæs, Ulf Näsman, Bent Odgaard, Morten Stenak, Erik Aude, Jane Uhd
Jepsen, Peter Rasmussen og Chris Topping: Naturen i et kulturlandskab, i For-
anderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning  og forsk-
ning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll
og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).
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Deltagelse i møder og konferencer
Rasmussen, P. 2001: Det nordfynske landskabs langtidsudvikling belyst ved hjælp
af palæoøkologiske undersøgelser i Dallund Sø. Ved Landbohistorisk Selskabs
Årsmøde, Odense, 30. marts 2001
Bradshaw, E. 2001:  Links between long term land-use and lake nutrient status.
Seminar: "Forholdet mellem samfund, landskab og teknologi i tidsrummet ca. 600
til 1250". Seminar: ”Forholdet mellem samfund, landskab og teknologi i tidsrum-
met ca. 600-1250”, Historisk Institut, Aarhus Universitet, 23. april 2001.
Odgaard, B. 2001: Det danske kulturlandskabs langtidsudvikling som afspejlet i
pollendiagrammer: regionalitet og ændringsmønstre med særligt henblik på perio-
den 600-1300 e.Kr. Seminar: ”Forholdet mellem samfund, landskab og teknologi i
tidsrummet ca. 600 til 1250”, Historisk Institut, Aarhus Universitet, 23. april
2001.
Odgaard, B. 2001: Pollen og flintøkser – rundetårn og tordenskrald? Støtter arkæ-
ologiske og pollenanalytiske data hinanden som kilder til landskabets udvikling?
Konference: ”Bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab”, Vingsted-
centeret, 29.-30. maj 2001.
Rasmussen, P. 2001: Kulturmiljø og landskabets forhistorie - hovedresultater.
Konference: "Bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab", Vingstedcen-
teret, 29.-30. maj 2001.
Bradshaw, E. and Rasmussen, P. 2001: Diatom responses to changes associated
with Stone Age land clearance in Denmark. Nordic Meeting of Diatomists, Seili
Finland, juni 2001.
Gaillard, M.-J. and Odgaard, B. 2001: SCANHITE – Human interaction with ter-
restrial ecosystems in southern Scandinavia. Workshop: HITE (Human impact on
terrstrial ecosystems), PAGES, Bern 14.-17. juni 2001
Rasmussen, P. 2001: Pollenanalytiske aspekter af neolitiseringsprocessen i
Sydskandinavien, Københavns Universitet, 9. oktober 2001.
Bradshaw, E. 2001: Land-use change and long-term nutrient dynamics in Danish
lakes. Ph.D. forsvar. København 23. november 2001. GEUS og Københavns Uni-
versitet.

Eksterne relationer til/samarbejde med forskere uden for centret (nationalt
og internationalt)
Docent Per Sandgren, Kvartærgeologisk Afdeling, Lunds Universitet.
Professor John N. Anderson, Geografisk Institut, Københavns Universitet.
Laboratorieleder Jan Heinemeier, AMS Laboratoriet, Inst. for fysik og astronomi,
Aarhus Universitet.
Seniorforsker  Daniel Conley, Danmarks MiljøUndersøgelser, Afd. for Havmiljø
og mikrobiologi.
Lektor Helle Nielsen, Botanisk Institut, Københavns Universitet.
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Regionalitet i kulturlandskabet og udviklingen af regio-
nale kulturlandskabsmodeller for det forhistoriske og
tidlighistoriske tidsrum
I et nært samarbejde med Dansk Kulturhistorisk Centralregister (DKC) er de ar-
kæologiske data fra undersøgelsesområderne ajourført og sorteret i relevante kate-
gorier. Som opfølgning på dette er samlingerne i Odense Bys Museer samt en
række østjyske museer gennemgået.

På baggrund af de arkæologiske funds fordeling og karakter, vegetation, topo-
grafi, jordbundsforhold, sted- og marknavne m.m. er udviklet en metode til at be-
skrive kulturlandskabstyper i den sene del af forhistorien (yngre jernalder-
vikingetid). Resultatet er en opdeling af undersøgelsesområderne i skov-, mellem-
og slettelandskaber. I modsætning til tidligere danske landskabsbeskrivelser ud-
skilles en mellemtype, dvs. en overgangszone mellem den egentlige skov og det
åbne land. Fra skånske, næringsgeografiske undersøgelser vides, at en mellem-
bygd giver mulighed for særlige beskæftigelser, og det synes at modsvare det bil-
lede vi har af den sene forhistorie, hvor betydningsfulde bebyggelser netop kan
knyttes hertil.

Til udarbejdelse af implementeringsværktøjer har vi udviklet en metode til at
håndtere ikke alene de synlige arkæologiske kulturminder, men frem for alt også
den jorddækkede og usynlige kulturarv. På baggrund af udpegninger og indikative
modeller for områder med sandsynlighed for høj hyppighed af kulturminder ud-
peges områder af særlig bevaringsinteresse (nationalt og regionalt betydningsful-
de). Modelopbygning og databehandling er foretaget i GIS, bl.a. med støtte fra
DKC.

En grundlæggende databehandling af fire forhistoriske hovedperioder er gen-
nemført (ældre stenalder – yngre stenalder & ældre bronzealder – yngre bronzeal-
der & ældre jernalder – yngre jernalder & vikingetid). Den indikative modellering
og udpegning af områder med mange kulturminder demonstrerer et tydeligt skift i
arealanvendelsen og en fraflytning af de kyst- og brednære områder til undersø-
gelsesområdets centrale moræneplateauer.

Analyser af yngre jernalders og vikingetidens landskaber i såvel de primære
undersøgelsesområder i Nordvestfyn og Østjylland som i Bjerringbro-Hvorslev-
området demonstrerer to forskellige detaljeringsgrader, hvorpå arbejdet kan udfø-
res. De kvantitative fordelinger egner sig til at indgå i en samlet kulturmiljøprofil
(en egnskarakteristik) som baggrund for tiltag af mere generel landskabelig ka-
rakter. Analyserne er endeligt færdige i Bjerringbro-Hvorslev området. Sen forhi-
storisk tid besidder mange lighedspunkter med historisk tid, og der er en vis kon-
tinuitet i fordelingen af skov og ager mellem disse to tidsafsnit. I den samlede
publikation vil derfor afprøves metoder som kan korrelere de arkæologiske resul-
tater med pollendiagrammernes udsagn om vegetationsudviklingen.

At projektet rummer såvel kultur- som naturforskere har givet anledning til strate-
giske overvejelser vedr. mulighederne for integreret kultur- og naturmiljøforvalt-
ning. I forfølgelsen af centrets overordnede politisk-strategiske målsætning har
delprojektets medarbejdere medvirket i de tværgående satsninger: Scenariegrup-
pen, Jordbundsgruppen, Natur- og Kulturgruppen samt Bæredygtighedsgruppen.
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Vi har bidraget til en belysning af forskellige kultur- og natursyn og deres ind-
virken på forvaltningen på et generelt niveau og specifikt på muligheder for tvær-
sektoriel forvaltning af kulturelle og miljømæssige værdier i forhold til økonomi-
ske støtteordninger for produktionen i det åbne land.

Grundlæggende for disse overvejelser er spørgsmålet om kulturmiljøbegrebets
anvendelighed. Den i dag brugte definition af begrebet implicerer en værdisættel-
se, der beskytter få udvalgte områder, men som lader størsteparten af landskabet
ubeskyttet. De første forsøg på udpegning af kulturmiljøer har foreslået udvidede
punktfredninger frem for varetagelse af større helheder og strukturer i landskabet.

For forhistorien er det et spørgsmål om begrebet kulturmiljø er et velegnet red-
skab til at varetage den arkæologiske kulturarv. Karakteristisk for denne er, at
størstedelen er jorddækket og i hovedsagen ubekendt. Til Scenariegruppen har vi
afleveret en færdig arbejdsrapport (i en publikationsfærdig stand) samt en rapport
over nedbrydningen af de jorddækkede fortidsminder.

Kun sjældent kan der udpeges særligt værdifulde arkæologiske kulturmiljøer
(en kvalitativ vurdering); kvantitative estimater kan derimod beregnes, - altså en
forventet hyppighed af arkæologiske levn på givne arealtyper. I kombination med
en bevaringstilstandsrapport må dette være udgangspunktet for en varetagelse af
den arkæologiske kulturarv. På baggrund heraf, og med inspiration fra især en-
gelsk landskabsforvaltning, er i delprojektet fremlagt og drøftet et forslag til are-
aldækkende historisk landskabskarakteristik som redskab for fremtidig forvalt-
ningspraksis. Principperne for en sådan karakteristik er blevet fastlagt. Dette vil
udgøre en del af delprojektets bidrag til den endelige publikation.

I forhold til SMP-programmets overordnede forskningspolitiske målsætninger
fremmer projektet udviklingen af tværvidenskabelig landskabsforskning inden for
dansk arkæologi. Der er i fortsættelse af tidligere landskabsforskning sket en stor
videns- og kompetenceopbygning, som ikke har nogen parallel andet sted i Dan-
mark – en kompetence, der forhåbentligt kan fastholdes efter centrets ophør.
I forhold til SMP-delprogrammet ‘Bæredygtig arealanvendelse’ vil projektet bi-
drage til en større forståelse for de arkæologiske kulturværdier i landskabet. Med
henblik på de kulturhistoriske hensyn i landskabsforvaltningen udarbejdes nye
metoder til identificering og udpegning af strukturer og elementer i landskabet for
at sikre en nytolkning af kulturlandskabets lange historie.

Medarbejdere
Projektleder docent fil.dr. Ulf Näsman (frem til 31-12-2001),
lektor, ph.d. Charlotte Fabech (frem til 31-12-2000),
lektor, ph.d. Jytte Ringtved (frem til 31-12-2000),
phd.stipendiat cand.phil. Bo Ejstrud (frem til 31-1-2001). – phd-grad tildelt aug.
2001

Deltagende Institutioner
Aarhus Universitet, Institut for Forhistorisk Arkæologi, Middelalderarkæologi
Etnografi og Socialantropologi, Afd. for Forhistorisk Arkæologi.



13

Publikationer
Fabech, Charlotte & Jytte Ringtved 2000. Gemt, glemt, men endnu ikke forsvun-

det. Forhistorien i landskabet. I: Per Grau Møller, Poul Holm & Linda Rasmus-
sen (red.) Aktører i landskabet. Odense: Odense Universitetsforlag (=Studies in
History and Social Sciences vol. 232): 137-164. Summary.

Höll, Andreas, Erling Andersen, Charlotte Fabech & Jytte Ringtved 2000. Inte-
gration af forhistoriske kulturinteresser i landskabsplanlægningen. Videnblad
6.7-5, Park- og landskabserien. Hørsholm: Forskningscenter Skov og Land-
skab.

Näsman, Ulf 2000. Power and landscape in Viking Age Denmark. I: Else Roes-
dahl & Preben Meulengracht Sørensen (red.) Beretning fra nittende tværfaglige
vikingesymposium 2000. Højbjerg: Hikuin: 40-56.

Bo Ejstrud 2001. Med arkæologiske midler. Teori, metoder og praksis i anvendel-
sen af indikative modeller i dansk arkæologi. Aarhus Universitet: Det humani-
stiske Fakultet. Upubliceret phd-afhandling – tilgængelig.

Rasmus Ejrnæs, Ulf Näsman, Bent Odgaard, Morten Stenak, Erik Aude, Jane Uhd
Jepsen, Peter Rasmussen og Chris Topping: Naturen i et kulturlandskab, i For-
anderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning  og forsk-
ning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll
og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Andreas Höll, Erling Andersen, Ole H. Caspersen, Charlotte Fabech, Bo Ejstrud,
Per Grau Møller og Jytte Ringtved: Kulturhistoriske værdier i det fremtidige
landskab, i Foranderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvalt-
ning  og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen,
Andreas Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Charlotte Fabech, Mogens Humlekrog Greve, Charlotte Skotte Hansen, Lars
Krogh, Poul Erhard Larsen, Per Grau Møller, Jytte Ringtved og Eva Overby
Bach (kort layout): Den gode jord – et natur- og kulturfænomen, i Foranderli-
ge landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning  og forskning, red.
af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll og Lars
Krogh, Odense 2002 (in press).

Per Grau Møller, Ulf Näsman, Bodil Dahl Ekner, Andreas Höll, Anders Myrtue,
og Esben Munk Sørensen: Bæredygtig arealanvendelse  – den kulturelle di-
mension i landskabet, i Foranderlige landskaber - integration af natur og kul-
tur i forvaltning  og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper
Madsen, Andreas Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Publiceret på internet
Bo Ejstrud 2001. At spå om fortiden.
www.sdu.dk/Hum/ForandLand/Dansk/historiskforsk/modelark/forside.htm
Charlotte Fabech & Jytte Ringtved 2001. Udpegning af områder med intensiv
arealudnyttelse fra ca. 100 e.Kr. til 1100 e.kr.

www.sdu.dk/Hum/ForandLand/Dansk/Scenarieforsk/arkaearb..htm

Møder og konferencer
Det arkæologiske nævns seminar om ny forskning i perioden 600–1100 e.Kr. Mu-
seumshøjskolen, Sorø d. 31. januar og d. 16. maj 2001. Indlæg Ulf Näsman: Det
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historiske landskabs rødder. Nye perspektiver på kulturlandskabet i tiden 200–
1200 e.Kr.
Historic Environments of the North Sea Region: Conservation and Interpretation.
Tyne and Wear Museums, South Shields d. 29.-31. marts 2001. Deltager Charlotte
Fabech og Jytte Ringtved, indlæg Ulf Näsman: Changing Landscapes: Prehistory
in the Danish Countryside. I tryk.
Forholdet mellem samfund, landskab og teknologi ca. år 600 til 1250. Aarhus
Universitet d. 23. april 2001, Deltager Charlotte Fabech og Jytte Ringtved, indlæg
Ulf Näsman: Vækst og kontinuitet i det danske kulturlandskab i perioden 600–
1200.
Bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab. Afsluttende konference for
forskningscentret Foranderlige Landskaber, Vingsted d. 29.-30. maj 2001. Delta-
ger Ulf Näsman, indlæg Bo Ejstrud: Arkæologi i landbrugslandet – det tidlige
forhistoriske landskab (stenalder-ældre jernalder), Charlotte Fabech: Arkæologi i
landbrugslandet – det historiske landskabs rødder (yngre jernalder – vikingetid)
og Jytte Ringtved: Kulturmiljø og landskabets forhistorie (publiceres).
52th Sachsen Symposium. Lunds universitet d. 18.-21. august 2001. Indlæg Ulf
Näsman: Rural production and central places, Charlotte Fabech: Centrality in
pre-Christian and Christian landscapes. Publiceres.
Landskabsarkæologi. Doktorand-seminar ved Institutionen för arkeologi, Lunds
Universitet, 9. oktober 2001. Forelæsning ved Jytte Ringtved.
Levandegjord förhistoria. Mitthögskolan, Örnsköldsvik d. 10.-12. oktober 2001.
Deltager Charlotte Fabech, indlæg Ulf Näsman: Nutida forntid. Publiceres.
Landschaftsarchäologie und Geographische Informationssysteme: Prognosekar-
ten, Besiedlungsdynamik und prähistorische Raumordnungen. Brandesburgische
Landesamt für Demkmalpflege und Archäologische Landesmuseum d. 15.-19.
oktober 2001. Indlæg Bo Ejstrud: Predictive models in Denmark: Testing the
methods. Publiceres.
Kulturarven som æstetisk potentiale. Aarhus Universitet og Arkitektskolen. Sand-
bjerg Slot d. 28.-30. november 2001. Indlæg Ulf Näsman: Fortidens arv i nutidens
landskab. Publiceres.

Eksterne relationer
Museumsinspektørerne Niels H. Andersen og Jens Jeppesen, Forhistorisk Muse-

um Moesgård
Museumsinspektørerne Mogens Bo Henriksen og Karsten Kjær Michaelsen,

Odense Bys Museer.
Kulturgeografen Mats Riddersporre, Lunds Universitet
Stednavneforskeren Stefan Brink, Uppsala Universitet
Arkæologen Frands Herschend, Uppsala Universitet
Arkæologen Frans Theuws, Universitetet i Amsterdam
Arkæologen Graham Fairclough, English Heritage, London
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Koloniserede landskaber – specielt vådområder
Ph.D.-projektet består en grundforskningbetonet del og en strategisk del. Grund-
forskningen har til formål at analysere inddæmningsvirksomheden i Danmark og
på Nordfyn, mens formålet med den strategiske del er at udvikle metoder og red-
skaber til at registrere, vurdere og udpege bevaringsværdige kulturmiljøer blandt
de inddæmmede landskaber.

De væsentligste grundforskningsbetonede landvindinger indenfor dette
projekts teori- og metodeapparat er udviklingen af en typologi indenfor de kun-
stigt landvundne landskaber, analyse af den ”klassiske” historiske-geografis rolle i
(post)moderne landskabshistoriske undersøgelser samt kildekritiske analyser af
signaturer vedrørende de topografiske kortværkers repræsentation af det ind-
dæmmede landskab. Dertil kommer den egentlige empiriske analyse af inddæm-
ningsvirksomhedens kronologiske udvikling i Danmark og på Nordfyn, hvor
nogle af hovedkonklusionerne bl.a. er påvisning af en betydelig regional forskel i
inddæmningsaktiviteten og pumpeanlæggenes spredning samt en modifikation af
forestillingen om at landvindingen hovedsagligt var et resultat af én begivenhed,
nemlig tabet af hertugdømmerne og et heraf afledt ønske om at vinde frugtbargøre
kongerigets uproduktive landmasser.

De væsentligste strategiske resultater hænger nøje sammen med grund-
forskningen, eftersom undersøgelsen af udviklingen har det muligt at skelne mel-
lem de repræsentative og de sjældne elementer/helheder, de velbevarede og de
ringe bevarede elementer/helheder. Således har det været muligt at opstille et regi-
streringsskema over det inddæmmede landskabs bærende strukturer, som ved
kommende kulturmiljøregistreringer af inddæmninger (og andre kunstige land-
vindinger), hurtig vil give et indtryk epoke, type, bevaringsgrad, kildeværdi m.v.

Ph.D.-afhandlingen er blevet forsinket, men afventer kun sammenskriv-
ningen af det indsamlede og bearbejdede regionale materiale. Afhandlingen for-
ventes afleveret medio 2002. Ligeledes mangler udarbejdelsen af et bidrag til den
fælles kulturhistoriske bog.

Deltagende institutioner
Syddansk Universitet, Kartografisk Dokumentationscenter

Medarbejder
Phd.- studerende cand. scient. Morten Stenak (frem til 14. juni)

Publikation:
Rasmus Ejrnæs, Ulf Näsman, Bent Odgaard, Morten Stenak, Erik Aude, Jane Uhd

Jepsen, Peter Rasmussen og Chris Topping: Naturen i et kulturlandskab i For-
anderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning  og forsk-
ning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll
og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Møder, konferencer mv.:
M. Stenak har deltaget i møde om ”Korts kildeværdi” arrangeret af forsknings-
gruppen AGRAR2000 afholdt på Kort- og Matrikelstyrelsen, København med
indlægget Målebordsblades kildeværdi (1. februar), på ekskursion i forbindelse
med Landbohistorisk Selskabs årsmøde bidraget med et indlæg om ”Fjordmar-
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ken” (30. marts),  deltaget i møde i arbejdsgruppen HISKIS (Historisk  Kartogra-
fisk Informationssystem) på Det Kongelige Bibliotek (4. maj), deltaget i Foran-
derlige Landskabers afslutningskonference på Vingsted Centret med indlægget
”Inddæmninger fra havet – historien om pløjningen af de indre danske farvande”
(29.-30. maj).
Han har lavet feltundersøgelser ved østdanske inddæmninger på Sydsjælland,
Lolland-Falster og Møn (20.-22. marts), Langeland (7. maj), Nordvestsjælland (1.
juni).

Det moderne landbrug og dets forhold til strukturer og
elementer i kulturlandskabet
Grundlaget for delprojektet har været at lave en grundlæggende registrering af
kulturmiljøer i det åbne land i de 4 undersøgelsesområder. Det har givet nyttige
metodiske erfaringer med strategisk registreringsarbejde, som er publiceret i arti-
kelform og fremlagt på konferencer. Det har vist det mulige i at foretage en over-
sigtlig registrering, der kan føre til udpegning af særlige kulturmiljøer. Samtidig
er GIS-redskabet integreret i arbejdet.

Med baggrundsviden herfra er gennemført en interviewundersøgelse
blandt udvalgte landmænd i undersøgelsesområderne. Formålet har været at af-
dække deres indstilling til at tage vare på kulturmiljøet som en meget væsentlig
aktørgruppe i det åbne land. Som udgangspunkt lykkedes det ikke at få gennem-
ført interview med en tredjedel af landmændene. Der var forskellige årsager hertil,
men sammenfattende peger de på, at der er en større gruppe blandt landmændene,
som ikke ønsker at medvirke i offentlighed omkring kulturmiljø på deres ejen-
dom. Med de øvrige landmænd blev der gennemført interview i en konstruktiv
dialog.

Der kan identificeres nogle trusler mod kulturmiljøet fra det moderne
landbrug. Det gælder at en stor del af halvkulturarealerne ikke er i drift længere –
hvis de overhovedet fortsat hører til bedriften. Veje, stier, diger og hegn vil en stor
del af landmændene gerne have lov til at fjerne hvis det var lovligt. Endelig bety-
der strukturudviklingen, at der til knap halvdelen af bedrifterne hører ejendomme
eller arealer, der ligger uden for de oprindelige ejerlav, som har dannet rammen
om bedrifter op til ca. 1960. I de fjerne områder vil kulturmiljøet være udsat for
særlige trusler, da kendskabet til kulturmiljøet her må formodes at være mindre
end på hovedejendommen.

Generelt er landmænd dog villige til at medvirke til en bæredygtig forvalt-
ning af landskabet. Det gælder også for dets kulturelle indhold, idet 70% af land-
mændene er villige til at passe på elementer af særlig karakter. Interessen for at
tage vare herpå er mindre, hvis der kun er tale om ”almindelige” elementer i land-
skabet, idet kun ca. ¼ var villige hertil. Især yngre landmænd viser sig villige her-
til. Men det forudsætter et basalt kendskab til elementerne og strukturerne i kul-
turlandskabet og til en kvalitativ vurdering heraf. Vil man lave en bæredygtig for-
valtning, som varetager  beskyttelsen af  væsentlige kulturmiljøer, og som samti-
dig er økonomisk rimelig, er forudsætningen at der er lavet en grundlæggende
registrering af kulturmiljøer. I den forbindelse kan et GIS-baseret kulturhistorisk
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forvaltningsgrundlag anvendes, som bl.a. indeholder en digital udgave af landska-
bet omkring 1800, og som blev afprøvet ved interviewene. Interview-
undersøgelsen afslører, at 2/3 af landmændene er villige til et konstruktivt samspil
med offentlige myndigheder omkring en bæredygtig forvaltning af kulturmiljøet.
Hvad angår fremtidige strukturændringer, er landmænd med spredte besiddelser
meget lydhøre over for bedre arrondering, men stort set ingen tænker i den forbin-
delse umiddelbart på en udflytning af gården. Påfaldende er flest yngre landmænd
mere indstillet på at bibeholde de nuværende strukturer (størrelser) end den ældre
generation, som har skabt strukturudviklingen.

Endelig har delprojektet med grundlag i det indsamlede materiale fra un-
dersøgelsesområderne deltaget i tre tværfaglige projekter, nemlig Den gode jord,
Fremtidige kulturhistoriske værdier i det fremtidige landskab og Bæredygtig are-
alanvendelse – den kulturelle dimension i landskabet.

Bortset fra det ene af to bidrag til den kulturhistoriske bog er arbejdet i
delprojektet afsluttet.

Deltagende institutioner
Kartografisk Dokumentationscenter, Syddansk Universitet, Odense

Deltagere i projektet
Forskningslektor lic-phil. Per Grau Møller (frem til 30. april)

Publikationer
Per Grau Møller: ”Kulturmiljøregistrering.” Fortid og Nutid (marts 2001) 1: 3-

22.
Bo Ejstrud og Per Grau Møller. ”Kulturhistorisk informatik. En masteruddannel-

se under IT-Vest, udbudt af Syddansk Universitet.” Danske Museer 5 (no-
vember 2001): 10-13.

Per Grau Møller: Det moderne landbrug og kulturmiljøet, Bol og By, Landbohi-
storisk Tidsskrift 2001,2, 2002 s. 41-82.

Andreas Höll, Erling Andersen, Ole H. Caspersen, Charlotte Fabech, Bo Ejstrud,
Per Grau Møller og Jytte Ringtved: Kulturhistoriske værdier i det fremtidige
landskab, i Foranderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvalt-
ning  og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen,
Andreas Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Charlotte Fabech, Mogens Humlekrog Greve, Charlotte Skotte Hansen, Lars
Krogh, Poul Erhard Larsen, Per Grau Møller, Jytte Ringtved og Eva Overby
Bach (kort layout): Den gode jord – et natur- og kulturfænomen, i Foranderli-
ge landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning  og forskning, red.
af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll og Lars
Krogh, Odense 2002 (in press).

Per Grau Møller, Ulf Näsman, Bodil Dahl Ekner, Andreas Höll, Anders Myrtue,
og Esben Munk Sørensen: Bæredygtig arealanvendelse  – den kulturelle di-
mension i landskabet, i Foranderlige landskaber - integration af natur og
kultur i forvaltning  og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs,
Jesper Madsen, Andreas Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).



18

Møder, konferencer m.m.
P. Grau Møller har arrangeret ekskursion til det nordfynske landskab i forbindel-
se med Landbohistorisk Selskabs årsmøde (30. marts), deltaget i Faglig dag på
Historiestudiet ved Århus Universitet med oplægget IKT og historieforskningen –
med GIS som eksempel (6. april), deltaget i møde på Wedellsborg godskontor om
bevaring af højryggede agre (17. april), i seminar om forholdet mellem samfund,
landskab og teknologi ca. år 600 til 1250 på Århus Universitet (23. april), deltaget
i møde i arbejdsgruppen om kulturhistoriske kort (HISKIS) på det  Kongelige
Bibliotek, København (4. maj), deltaget i Foranderlige Landskabers slutkonferen-
ce En bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab på Vingstedcentret med
indlæggene ”Det moderne landbrugs holdning til kulturmiljøet”, oplæg til work-
shoppen om ”Bæredygtig arealanvendelse – den kulturelle dimension” samt ”den
kulturhistoriske gruppes strategiske resultater” (29.-30. maj), deltaget i Nordisk
Historikermøde i Århus og holdt indlægget Anvendelsen af GIS i historisk land-
skabsforskning (11 og 13 august).

Eksterne relationer
Agricultural Research Department, Winand Staring Centre for Integrated Land,
Soil and Water Research, Wageningen NL (specielt Jellier Vervloet, Theo Spek,
Johannes Rennes, Chris de Boer)
Lunds Universitet, Arkäologisk Institut, Kulturgeografisk Institution, Historisk
Institut, (specielt Mats Riddersporre, Kerstin Sundberg, Tomas Germundsson).
Deltager i The Permanent European Conference for the Study of the Rural Land-
scape.
Deltager i Arbeitskreis für genetische Siedlungsforschung in Mitteleuropa.

Hovedgårdslandskabet – Danske godslandskaber ca. 1670
- 1919
Projektets historiske del har ført til registrering af fæstegodset på de to udvalgte
case-studier: Gyldensten og Nørholm med vægt på brugsstørrelser, ressource-
sammensætning, flerbrugere, egaliseringer, frasalgstidspunkter mv. Jordernes
skattestatus er fulgt for at vurdere hvorledes disse historisk-økonomiske forudsæt-
ninger spiller ind på forvaltningen af landskabet. Ligeledes er hoveriet nøje regi-
streret for at se samspillet mellem fæstebrugenes placering i landskabet og beho-
vet for hoveriydelser. Ligeledes er der skabt et nationalt perspektiv ved at etablere
en statistisk, økonomisk og geografisk oversigt over den danske godsstruktur med
ca. 450 godser fra o. 1843 over lensafløsningstidspunktet og udviklingen frem til i
dag. Det drejer sig om godsstørrelser, ejendomssammensætning og afvikling af
godset.

I den anden del af projektet lægges op til at efterspore denne historiske
udvikling synlig i nutidens landskab. Indtil videre har det mest nærliggende land-
skabselement – bygningerne – være genstand for analyse, med udgangspunkt i
fynske cases. Hertil kommer analysen af udvalgte bebyggelser i såvel Nørholms-
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som Gyldensteens godsområder. I disse områder følges resursestrukturen, bebyg-
gelsesudvikling, skel og infrastruktur, således at kulturmiljø-opløsningsgraden
kan skønnes. Til problemstillingen om nutiden kulturmiljø og de gamle godser,
foretages en vurdering af administrative redskaber, herunder love og retningslinjer
m.h.p. at vurdere relevansen for godsstrukturerne.

Delprojektet er ikke færdigafsluttet – en meget stor del af registreringsarbejdet er
tilendebragt (herunder i GIS), ligesom der er lavet en del analyser på grundlag
heraf, men der mangler at blive endeligt bearbejdet og sammenskrevet.
Den endelige afrapportering af projektet sker i den kommende tid – dels i form af
bidrag til den fælles publikation om de kulturhistoriske projekter (sommer 2002),
dels som en planlagt monografi hvis færdiggørelse desværre afhænger af den øv-
rige arbejdsmængde for museet.

Deltagende institution
Odense Bys Museer – Afdelingen for Viden og Formidling

Deltagere i projektet
Museumsinspektør cand.mag. Anders Myrtue (sygemeldt frem til 1-3, på halv tid i
projektet frem til 31. juli)

Publikation
Per Grau Møller, Ulf Näsman, Bodil Dahl Ekner, Andreas Höll, Anders Myrtue,

og Esben Munk Sørensen: Bæredygtig arealanvendelse  – den kulturelle di-
mension i landskabet, i Foranderlige landskaber - integration af natur og
kultur i forvaltning  og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs,
Jesper Madsen, Andreas Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Møder, rejser og andet
Deltog i Foranderlige Landskabers slutkonference En bæredygtig forvaltning af
det foranderlige landskab på Vingstedcentret 29-30 maj med indlægget Gamle
danske godslandskaber – i dag.

De kulturhistoriske kystprojekter
De kulturhistoriske kystprojekter omfatter de to delprojekter:

• Kystzonens forvaltning
• Dansk kystkultur under forandring

Projekterne arbejder med begrebet "kystskab", som omfatter såvel det kystnære
landskab og vandområder som de kulturspor, der findes i dette rum, samt de so-
ciale og historiske samfundsstrukturer, som kan give en forståelse af rummets
udformning og udnyttelse.

Fælles for de to delprojekter
Fælles for de kulturhistoriske kystprojekter gælder at de i samarbejde med DMUs
projekt om kystzoneøkologi har påtaget sig at udvikle diskussionen omkring inte-
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greret kystzoneforvaltning i Danmark. Denne debat udmønter sig i et fælles bidrag
til Foranderlige landskabers slutpublikation.

Kystzonens forvaltning
Formålet med projektet var at tilvejebringe et bidrag til grundlag for forvaltningen
af den danske kystzone med hensyntagen til eksisterende erhverv og kulturværdi-
er. Delprojektet tog udgangspunkt i en analyse af den historiske udnyttelse af
landskabet i perioden 1500-2000.

Som hovedresultater kan følgende opstilles:
Den definerede terrestriske kystzone omfatter 25% af det samlede danske landare-
al. Den marine kystzone er ikke defineret i planlægning og forvaltning i dag. Både
den terrestriske og den marine kystzone er udsat for et vældigt fysisk pres såvel
fra naturlige som samfundsmæssige kræfter. Projektet bidrager med følgende in-
put til såvel forvaltning som samfundsmæssig diskussion:
a. et forslag til en dynamisk-historisk definition af den kulturhistorisk bestemte

kystzone (se nedenfor 2a)
b. flere kort over de danske kystbygder (en revision af Grau Møller-Porsmoses

kort) (under udarbejdelse, forventes publiceret efterår 2002)
c. et forslag til en regional og historisk bestemt typologi over den danske kystzo-

ne.
En historisk-dynamisk definition af kystzonen vil være af betydning for en inte-
greret kystzoneforvaltning: Kystzonen udgøres af det primære aktivitetsområde
for menneskelige bebyggelser der kombinerer hav- og landvendte næringer. Et
primært aktivitetsområde defineres til lands som ejerlav med kystadgang (i over-
ensstemmelse med Grau Møller-Porsmose), mens kystbebyggelsernes marine ak-
tivitet historisk meningsfuldt kan antages at foregå inden for en radius på fire sø-
mil. For såvel den terrestriske som den marine kystbebyggelse gør det sig dog
gældende at en sekundær aktivitetsradius kan være langt mere omfattende: For en
bebyggelse som  Blåvand omfattede den sekundære landaktivitet i tiden 1600-
1900 sæsonvise arbejdsvandringer til Slesvig, mens den marine aktivitet i 1500-
tallet var udstrakt til Helgoland, men siden indskrænkedes til den primære marine
zone.

Det planlagte kystbygdkort med flere historiske lag vil understrege kyster-
nes skiftende betydning for samfundsudviklingen og eksisterende bebyggelsers
skiftende funktionalitet.

En forståelse af de danske kystlandskabers regionalitet vil muliggøre udpegning
og værdisætning af eksisterende kulturlevn.

Til grund for projektet er opstillet et historisk begreb om 'kystskaber' (i
modsætning til landskaber) som defineres ved menneskets udnyttelse af såvel ma-
rine som terrestriske ressourcer. De tre undersøgelsesområder: NØ-Jylland, SØ-
Sjælland og SV-Jylland er beskrivet med henblik på at opnå en forståelse af
hvorledes kystlandskaberne bebygges og udnyttes over tid. Fire perioder udskil-
les: 1400-1650, 1650-1850, 1850-1950 og 1950-2000, og de tre undersøgelsesom-
råders bebyggelse karakteriseres ud fra skiftende erhvervsmæssige strategier og
demografiske forløb i de fire perioder. Perioderne karakteriseres ved blandinger af
maritim, agrar og industriel/fritidsmæssig orientering, og det diskuteres i hvilken
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grad kystbebyggelsen er en funktion af påvirkninger fra indlandet, f. eks. gods-
struktur, industrilokalisering og fritidskolonialisering, og i hvilken grad maritime
påvirkninger har formet kystskabet. Projektet har vist at kystens bebyggelse er en
funktion af kystboernes samspil med indland og hav. I korte perioder (1450-1550,
1840-1950) har de marine ressourcer været af betydning som grundlag for eneer-
hverv, men som oftest og endnu i dag for biindkomster. Kysterne er præget af
strandsidderbebyggelser/husmandssteder som har og til dels stadig fungerer som
leverandør af billig arbejdskraft til landbrug, industri og fritidsliv. Kystbebyggel-
sen er overvejende blevet formet i agrarsamfundets, og i dag industrisamfundets
skygge. Kystskabet består derfor overvejende af flygtige materielle levn, men af
betydningsfulde mentale landskaber som til dels er usynlige for den udefrakom-
mende. I modsætning til vore dages æstetiserende og til dels romantiserende kyst-
zonering må kystskaberne forstås som marginale og dynamiske historiske land-
skaber.

I projektets anden og afsluttende del blev der taget sigte på en nærmere
afgrænsning af kystzonen i historisk, forvaltningsmæssig og begrebslig forstand.
Dette arbejde foregik i nært samarbejde med projektet under Dansk kystkultur
under forandring. Med gennemførelsen i 1994 af 3 km kystnærhedszone og 300 m
strandbeskyttelseslinje er der sket en fastfrysning af kystens  bebyggelsesstruktur.
Denne zonering er overvejende begrundet i en landskabsæstetisk betragtning og
frembyder en kontrast til den dynamiske historiske udvikling af kystzonen. Pro-
jektets analyse af kystzonen kan derfor ikke alene foretages inden for de rammer
som den moderne landskabszonering definerer. Fælles for de kulturhistoriske
kystprojekter gælder at de i samarbejde med delprojektet om Bæredygtig arealan-
vendelse i kystnære områder har påtaget sig at udvikle diskussionen omkring in-
tegreret kystzoneforvaltning i Danmark. Denne debat udmønter sig i et fælles bi-
drag til Foranderlige Landskabers slutpublikation.

Deltagende Institutioner
Syddansk Universitet. Center for maritim og regional historie, Esbjerg

Medarbejdere
Professor Poul Holm

Publikationer
Når udgangspunktet flytter sig – miljøhistorie som mødested for humaniora og

naturvidenskab. Humaniora 2/2001
Communities. Maritime Europe, ed. Lewis R. Fischer & David Williams (Lon-

don, under udg.)
100 års dansk fiskeri. Sjæk’len 2001 (under udgivelse, Esbjerg 2002)
Madsen, J., Holm, P., Byskov, S., Bregnballe, T. & Schou, J.S. 2002: Integreret

kystzoneforvaltning – en udfordring for dansk forvaltningspraksis og forsk-
ning. i Foranderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning
og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andre-
as Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).
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Dansk kystkultur under forandring
Ph.d.-projektet har resulteret i en dokumentation og analyse af det historiske
kystlandskab, som brugen af dette har udviklet sig i det 20. århundrede, og som
det i dag lokalt, regionalt og nationalt i Danmark fremstår som arena for en vifte
af forskellige interessenter. Undersøgelserne har primært rettet sig mod tre under-
søgelsesområder i henh. Blåvand, Aså-Voerså samt Ulvshale-Nyord, og disse
danner således udgangspunkt for analysen af forandringerne i landskabsudnyttel-
sen ved de åbne kyster i det 20. århundrede.

Projektet har påvist en udvikling bort fra en erhvervsmæssig og hushold-
ningsøkonomisk udnyttelse af kystens fysiske ressourcer hen imod en udnyttelse
af kysten som rum for rekreative og andre ikke-industrielle aktiviteter, dels som
turist- og udflugtsområde, dels som attraktivt bosted for pendlere og dels som et
område, der tillægges høj status i kraft af naturværdier. Der er sket en kraftig de-
cimering af landbrugets hhv. fiskeriets sociale og økonomiske rolle, og der er sket
en tilsvarende kraftig udvikling i interessen for kysternes ikke-materielle værdier
hos myndighederne og hos private aktører, som ikke tidligere agerede i forhold til
kystområderne.

Der er foretaget en sociologisk og socialantropologisk funderet analyse af
forholdet mellem aktørerne i kystzonen i samtiden. Navnlig er forholdet mellem
natur- og landskabsforvaltende myndigheder og private lodsejere, fiskere, jægere
samt turisterhvervet blevet belyst. Gennem tværfagligt samarbejde samt gennem
studierejser og konferencedeltagelse har projektet analyseret og tematiseret for-
skellige løsningsmuligheder inden for feltet ‘Integreret kystzoneforvaltning’.
Projektet har arbejdet med kulturmiljøbegrebet og gennem eksempler fra bl.a.
undersøgelsesområderne påvist en række problemer i den brug af begrebet, som er
opstået i løbet af 1990'erne primært i forbindelse med udpegning af bevarings-
værdige kulturmiljøer i amternes regionplanarbejde.

Resultater fra projektet er blevet publiceret løbende i projektperioden, men
hoved-analysen og sammenkædningen af den historiske dokumentation med den
socialantropologiske analyse vil primært blive fremlagt i ph.d. afhandlingen. Den-
ne er forsinket i forhold til den oprindelige tidsplan og forventes nu færdiggjort
inden udgangen af 2002.

Deltagende Institutioner
Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg, Center for Maritim og Regional Historie.

Medarbejder
PhD-studerende Søren Byskov

Publikationer
Byskov, Søren: ‘Nyord - et øsamfund i historien’. I: Morten Hahn-Pedersen (red.):

Sjæk’len 2000. Årbog for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Saltvandsakvariet i Es-
bjerg. Esbjerg 2001 (84-105)

Madsen, J., Holm, P., Byskov, S., Bregnballe, T. & Schou, J.S. 2002: Integreret
kystzoneforvaltning – en udfordring for dansk forvaltningspraksis og forsk-
ning. i Foranderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning
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og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andre-
as Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Deltagelse i møder og konferencer:
‘Bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab’. Konference i Vingsted-
centeret, 29.-30- maj. (Deltog med indlægget ‘Dansk kystkultur under foran-
dring’)
‘Kulturmiljø og Etnologi’. Seminar på Institut for Arkæologi og Etnologi, Køben-
havns Universitet, 25. okt.. (Deltog med indlægget ‘Kulturmiljø mellem faglighed
og politik: En social og kulturel ressource.’ - Under udgivelse i seminarrapport.)

Fremtidsscenarier for kulturlandskabets ud-
vikling
I projektet er der udviklet og afprøvet analyseværktøjer til vurdering af alternative
fremtidige udviklinger i det åbne land. Analyseværktøjer er tildels opstået igen-
nem et tæt samarbejde på tværs af de involverede delprojekter og forskningsin-
stitutioner.

Tre videnskabelige outputs fortjener særlig opmærksomhed:
1. Med udgangspunkt i data for landbrugsbedrifternes arealanvendelse og hus-

dyrhold (GLR/CHR-data fra DJF) og i forbindelse med den landbrugsøkono-
miske model ESMERALDA fra Fødevareøkonomisk Institut blev der udar-
bejdet bedriftsrelaterede scenarier for skovrejsning og drikkevandsbeskyttelse
samt en fremskrivning af nuværende udviklingstendenser. Denne ’scenario-
maskine’ blev koblet til et redskab til vurdering af scenariernes landskabelige
konsekvenser (udviklet af FSL). Dette muliggjorde en vurdering af mere
overordnede scenariers konsekvenser for natur og miljø.

2. På baggrund af matrikulære ændringsdata er der udarbejdet et fremskrivnings-
scenario og desuden scenarier for skovrejsning og drikkevandsbeskyttelse, ba-
seret på ejendomsudformning. Analyseværktøjet blev udviklet og anvendt af
deltagerne fra Aalborg Universitet.

3. Under den tværfaglige satsning ”Kulturhistoriske værdier i det fremtidige
landskab” er der udarbejdet forskellige metoder, som kan bidrage til en bedre
forvaltning af kulturelle interesser og værdier i landskabsforvaltningen. Re-
sultaterne blev opnået i et samarbejde mellem projektdeltagerne fra FSL og
forskellige deltagere fra de forhistoriske og historiske projekter under Foran-
derlige Landskaber.

Der findes tre publikationer, hvor ovennævnte forskningsresultater er fremlagt på
en sammenhængende måde. For det første sker der en videnskabelig formidling
via Special Issue 3 af Geografisk Tidsskrift/Danish Journal of Geography på en-
gelsk (udkommer i foråret 2002). For det andet udgives en fælles projektrapport
på dansk, hvor metoder og resultater præsenteres lidt mere populært, målrettet til
gruppen af landskabsforvaltere og beslutningstagere. Rapporten udkommer i
FSL’s Park- og Landskabsserie i løbet af 2002. For det tredje er resultaterne om-
kring forvaltning af kulturhistoriske værdier i det fremtidige landskab fremlagt



24

som et kapitel i bogen ”Foranderlige Landskaber – integration af natur og kultur i
forvaltning og forskning”, som udkommer i løbet af foråret 2002 på Odense Uni-
versitetsforlag. Derudover er resultater blevet publiceret i forskellige andre sam-
menhæng.

Metoder for og udvikling af fremtidsscenarier
Delprojektet har koordineret afslutningen af projektarbejde samt fælles afrappor-
teringer. Under titlen ”Landscape change and scenario studies – Economic mo-
delling, ownership dynamics, landscape planning and visualisation” udkommer
Special Issue 3 af Geografisk Tidsskrift/Danish Journal of Geography i foråret
2002. Heftet indeholder i alt 11 artikler på engelsk med forskningsresultater fra
projektet. Sammen med lektor Henning Mørch fra Geografisk Institut ved Køben-
havns Universitæt har Andreas Höll fungeret som guest editor på dette volume.
Delprojektdeltagerne har bidraget med i alt tre publikationer til dette volume.

Rapporten ”Fremtidsscenarier for kulturlandskabets udvikling” udkommer
senere i året 2002. Strukturen følger projektets videnskabelige opbygning, dvs. de
forskellige delprojekter har bidraget med kapitler om bedrifts- og ejendomsrelate-
rede scenarier og visualisering. Dette delprojekt står for koordination og redaktion
af rapporten samt en overordnet projektpræsentation, kortlægning af natur-, miljø-
og kulturværdier i landskabet, præsentation af syntese-scenarier og en konklusion.

Kapitlet ”Kulturhistoriske værdier i det fremtidige landskab” i Foranderli-
ge Landskabers afsluttende bog blev til i et samarbejde af Andreas Höll og Erling
Andersen med forskellige kollegaer fra Foranderlige Landskabers kulturhistoriske
projekter. I fokus af arbejdet var en udvikling af mulige værktøjer til fremtidig
forvaltning af kulturhistoriske værdier i det åbne land. Et af delmålene var at
oversætte kulturhistorisk viden i landskabsplanlægningens måde at kortlægge og
prioritere forskellige interesser af samfundsmæssig betydning. Derudover har der
været deltagelse i kapitlet ”Bæredygtig arealanvendelse – den kulturelle dimensi-
on i landskabet” i den allerede omtalte bog.

Generelt har arbejdet været kendetegnet ved en høj andel af formidlings-
aktiviteter.

Deltagende institution
Forskningscentret for Skov & Landskab (FSL)

Projektdeltagere
Vicedirektør Kjell Nilsson, projektleder
Forsker Andreas Höll
Forsker Erling Andersen

PhD grader
Erling Andersen fik tildelt PhD graden i 2001.

Publikationer
Höll, A., Andersen, E., Rygnestad, H., Dalgaard, T., Johansson, T. D., Sørensen,

E. M. & Nilsson, K. (2002): Scenario analyses for cultural landscape devel-
opment - a Danish, interdisciplinary research project. Geografisk Tids-
skrift/Danish Journal of Geography, Special Issue 3 (in press).
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Andersen, E. (2002): Linking countryside planning and agri-environmental indi-
cators. Geografisk Tidsskrift/Danish Journal of Geography, Special Issue 3 (in
press).

Höll, A. & Andersen, E. (2002): Landscape impact of three agricultural policy
scenarios. Geografisk Tidsskrift/Danish Journal of Geography, Special Issue 3
(in press).

Oñate, J.J., Andersen, E., Peco, B. and Primdahl, J. (2000): Agri-environmental
schemes and the European Agricultural landscapes: The role of indicators as
valuing tools for evaluation. Landscape Ecology 15, 271-280.

Höll, A.: Stand und Perspektiven der Kulturlandschaftspflege in Dänemark. I:
KOMMUNAL-VERBAND GROßRAUM HANNOVER (red.): Kulturlandschaften in
Europa - Regionale und Internationale Konzepte zu Bestandserfassung und
Management, Hannover: Kommunalverband Großraum Hannover, 2001, 97-
104.

R.G. H. Bunce, B.S. Elbersen, M. Bell, E. Andersen, M. Pérez-Soba, M-J. Prados
& P. J. A. M. Smeets (eds.) (2001): Examples of European agri-environment
schemes and livestock systems and their influence on Spanish cultural
landscapes, Alterra report 309. Wageningen, the Netherlands.

Andersen, E. & Madsen, L.M., (2001): Planlægning og støtteordninger i det åbne
land. Landinspektøren 4-01, 293-301.

Andersen, E. (2001): Vedvarende græsarealer – landbruget og reguleringen. PhD
afhandling. Forest & Landscape Research 30/2001.

Höll, A. og E. Andersen: Stor andel af natur- og miljøværdier ligger på land-
brugsjord, Videnblade Park og Landskab nr. 6.7-3, Hørsholm: Forsknings-
centret for Skov & Landskab, 2000, 2 s.

Höll, A., E. Andersen og M. Kyhn: Økologisk jordbrug i forhold til natur- og
miljøværdier. Videnblade Park og Landskab nr. 6.7-4, 2001, Hørsholm:
Forskningscentret for Skov & Landskab, 2001, 2 s.

Höll, A., E. Andersen, J. Ringtved og C. Fabech: Forhistoriske kulturinteresser i
landskabsplanlægningen. Videnblade Park og Landskab nr. 6.7-5, 2001,
Hørsholm: Forskningscentret for Skov & Landskab, 2001, 2 s.

Höll, A. og E. Andersen: Nyt planværktøj til vurdering af landbrugets arealanven-
delse. Videnblade Park og Landskab nr. 6.7-6, 2001, Hørsholm: Forsknings-
centret for Skov & Landskab, 2001, 2 s.

Andreas Höll, Erling Andersen, Ole H. Caspersen, Charlotte Fabech, Bo Ejstrud,
Per Grau Møller og Jytte Ringtved: Kulturhistoriske værdier i det fremtidige
landskab, i Foranderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvalt-
ning  og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen,
Andreas Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Per Grau Møller, Ulf Näsman, Bodil Dahl Ekner, Andreas Höll, Anders Myrtue,
og Esben Munk Sørensen: Bæredygtig arealanvendelse  – den kulturelle di-
mension i landskabet, i Foranderlige landskaber - integration af natur og kul-
tur i forvaltning  og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper
Madsen, Andreas Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).
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Møder, konferencer mv.:
Andreas Höll deltog med oplæg i konferencen ”Kulturlandschaften in Euro-
pa/Cultural landscapes in Europe” den 29. og 30. marts 2001 i Hanno-
ver/Tyskland.
Forskellige projektdeltagere holdt oplæg ved Foranderlige Landskabers slutkonfe-
rence på Vingstedcentret den 29./30. maj 2001.
Andreas Höll og Erling Andersen formidlede i 2000 og 2001 metoder til vurde-
ring af landbrugets arealanvendelse på natur- og miljøværdier til studerende på
KVL’s tema Landskabsforvaltning.

Erling Andersen formidlede projektresultater på forskellige internationale semina-
rer med fokus på natur- og miljøindikatorer under regi af The European Livestock
Policy Evaluation Network (ELPEN).

Eksterne relationer
Institut für ländliche Strukturforschung an der Universität Frankfurt/Main (Tysk-
land)
Macaulay Land Use Research Institute, Aberdeen (Skotland)
Alterra Green World Research, Wageningen (Holland)
Cheltenham and Gloucester College, Cheltenham (England)

Scenarier for arealanvendelse
Delprojektet har bidraget til afslutningen af projektarbejde samt fælles afrapporte-
ringer. Under titlen ”Landscape change and scenario studies – Economic model-
ling, ownership dynamics, landscape planning and visualisation” udkommer Spe-
cial Issue 3 af Geografisk Tidsskrift/Danish Journal of Geography i foråret 2002.
Heftet indeholder i alt 11 artikler på engelsk med forskningsresultater fra projek-
tet, hvoraf delprojektet har bidraget til 4 artikler. Desuden er der ydet bidrag til 3
andre artikler i tidsskrifter med international referee ordning, samt diverse kon-
gresindlæg (se publikationer).

Rapporten ”Fremtidsscenarier for kulturlandskabets udvikling” udkommer senere
i året 2002. Strukturen følger projektets videnskabelige opbygning, dvs. de for-
skellige delprojekter har bidraget med kapitler om bedrifts- og ejendomsrelaterede
scenarier og visualisering. Dette delprojekt har i samarbejde med SJFI bidraget
med et kapitel til rapporten. Heri beskrives og dokumenteres en metode til genere-
ring af tematiske scenarier. Der er udviklet en række scenarier baseret på forskel-
lige støtte-strategier for skovrejsning og beskyttelse af grundvandet i områder med
særlige drikkevandsinteresser (OSD). En række af disse skovrejsnings- og OSD-
scenarier  er visualiseret dels på kort og dels som fotorealistisk visualisering i del-
projektet "Visualisering af landskab og scenarier". Desuden har Poul Larsen bi-
draget til den tværfaglige satsning om den gode Jord, og delprojektet har deltaget i
en del formidlingsaktiviteter (se publikationer), og delprojektet har resulteret i en
PhD-grad for Tommy Dalgaard.
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Deltagende Institution
Danmarks JordbrugsForskning, Afdeling for Jordbrugssystemer

Medarbejdere
Forskningsleder Poul E .Larsen
Forsker Tommy Dalgaard
Videnskabelig Assistent Jan Nyholm Poulsen

Ph.D. grader
Tommy Dalgaard fik tildelt PhD graden i 2001.

Publikationer
Dalgaard T, Rygnestad H, Jensen JD and Larsen PE (2002) Methods to map and

simulate agricultural activity at the landscape scale. Danish Journal of Geo-
graphy 3

Rygnestad H, Jensen JD and Dalgaard T (2002) Integrated economic and spatial
analyses of afforestation strategies in Denmark. Danish Journal of Geography
3

Höll A, Andersen E, Rygnestad H, Dalgaard T, Sørensen EM and Nilsson K
(2002) Scenario analyses for cultural landscape development. Danish Journal
of Geography 3

Poulsen JN, Larsen PE and Dalgaard T (2002) Exploring areas with missing data
in the Danish Agricultural Registers by means of cadastral and other databases.
Danish Journal of Geography 3

Dalgaard T (2001) Simulation and Generalisation of Agricultural Resource Use.
PhD-thesis. The Royal Veterinary and Agricultural University, Copenhagen.
184 pp. ISBN 87-988287-3-8.

Dalgaard T, Heidman T, Mogensen L (2002) Potential N-losses in three scenarios
for conversion to organic farming in a local area of Denmark. European Jour-
nal of Agronomy (In press).

Rygnestad H., Jensen J.D., Dalgaard T. and Schou, J. (2002). Cross Achievements
Between Policies for Drinking Water Protection. Journal of Environmental
Management (in press).

Dalgaard T & Rygnestad H (2000) A bottom up method to map the farming
structure and agricultural intensity at the landscape scale. In: Brandt J, Tress, B
& Tress G. p. 184. Paper for the International Conference on Multifunctional
Landscapes. Interdisciplinary Approaches to Landscape Research and Ma-
nagement. Centre for Landscape Research, Roskilde, Denmark.

Dalgaard T, Rygnestad H, Höll A, Andersen E, Jensen JD, Larsen PE, Johansson
TD (2000) Regional GIS-scenarios for Land Use. In: Brandt J, Tress, B &
Tress G. p. 244. Poster for the International Conference on Multifunctional
Landscapes. Interdisciplinary Approaches to Landscape Research and Ma-
nagement. Centre for Landscape Research, Roskilde, Denmark.

Charlotte Fabech, Mogens Humlekrog Greve, Charlotte Skotte Hansen, Lars
Krogh, Poul Erhard Larsen, Per Grau Møller, Jytte Ringtved og Eva Overby
Bach (kort layout): Den gode jord – et natur- og kulturfænomen, i Foranderli-
ge landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning  og forskning, red.
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af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll og Lars
Krogh, Odense 2002 (in press).

Computer-medieret 3D-visualisering af landskaber og
scenarier
Delprojektet har i henhold til projektbeskrivelsen gennemført en undersøgelse af
mulighederne for 3D-visualisering af landskaber og scenarier med landskabsæn-
dringer med særlig henblik på skovrejsningsscenarier og repræsentationsforholdet
i web-baserede computermedier.

Forskningsarbejdet af delprojektet var i det sidste projektår præget af (a) fær-
diggørelse og publicering af et demonstrationsprojekt til undersøgelse af mulighe-
derne for digital visualisering af skovrejsnings-scenarier, (b) færdiggørelse af
ph.d.-afhandling om billedlig repræsentationsforhold i web-baseret visualisering
af landskabsændringer og (c) en serie formidlingsaktiviteter i nationale og inter-
nationale forskningsmiljøer (jvf. nedenfor).

Forskningsaktiviteter
Årets aktiviteter var præget af affattelse af ph.d.-afhandling samt færdiggørelse af
demonstrationsprojektet. Sidstnævnte tog udgangspunkt i den samlede mængde
geografiske scenarie-data for Bjerringbro kommune, som de øvrige projektpartne-
re kunne præsentere sommer 2000. På forhånd var der i andet projektregi gennem-
ført et demonstrationsprojekt, der havde til hensigt at undersøge mulighederne for
digital visualisering af skovrejsningsscenarier i et CAD-baseret system (3D-
Studio MAX-modeller med importerede højdemodeller, kort og orthofotos). Dette
projekt fokuserede specielt på visualisering af forskellige detaljeringsniveauer,
fremhævelse af højdedata samt populationsaldre, og havde i øvrigt til hensigt at
analysere forholdet mellem forskellige billedmedier (i.e. video, panoramaer, over-
bliks-stillbilleder, der kunne uddrives i den digitale model. I det andet demonstra-
tionsprojekt blev der taget udgangspunkt i den udviklede metode, men vægten
blev nu lagt på visualisering af divergerende skovrejsningsscenarier, udpegelse af
relevante kamerasynspunkter, forholdet mellem digitalt og fotografisk billedmate-
riale samt - igen -repræsentationsforholdet i de forskellige billedmedier: panora-
ma, video og stills). Det kunne konkluderes, at det CAD-baserede visualiserings-
system egner sig udmærket til fremstilling af plastisk-visuelle forandringer af
landskabet, ikke mindst i forbindelse med VVM-redegørelser. Omvendt konklu-
deres det, at et web-baseret visualiseringsystem med panoramaer, overbliksbille-
der, stills, video og 3D-modeller er for detaljeret og uoverskueligt til anvendelse
af visualisering af scenarier, idet sidstnævnte bør være baseret på let overskueligt
og ofte karikeret overdrevet billedmateriale med henblik på anvendelse i en be-
stemt type beslutningsprocesser (scenariemetoder).

Ph.d.-afhandlingen, Landscapes of Communications: Pictorial Representation
in the Visualization of Landscape Change in Web-served Computer-Mediated
Communications, består som titlen antyder i en teoretisk og analytisk baseret un-
dersøgelse af geografisk og landskabelig repræsentation i web-baserede  compu-
termedier. Afhandlingen konkluderer, at det er muligt at skelne mellem en række
separate niveauer i denne type mediers betydningsorganisation, og at mediespeci-
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fikke temaer som web-distribuering, digitalisering og hyperstrukturering spiller en
selvstændig og markant rolle i denne sammenhæng. Undersøgelsen viste med an-
dre ord, at selv om man tilstræber en så naturlig og objektiv fremstilling af land-
skabsændringer, er valget af medium på ingen måde neutralt og må inddrages som
en betydelig strategisk faktor i kommunikationen med digitale visualiseringer af
landskabsændringer. Repræsentationsproblematikken er i afhandlingen koblet til
et perspektiverende, erkendelsesteoretisk udredningsarbejde, der undersøger de
geografiske aspekter i web-medieret visualisering af rumlige forhold, herunder
ikke bare selve det fremstillede geografiske tema, men også det geografiske
aspekt ved selve medieringen, f.eks. Internettets geografi. I årets løb blev dette
perspektiv udfoldet bredt tværvidenskabeligt på henholdsvis landskabsfaglige,
kulturvidenskabelige konferencer og i et kunstfaglig sammenhæng (jvf. nedenfor).
Desuden gav afhandlingen anledning til gennemførelse af et overbygningskursus
på IT-højskolens linie for design, kommunikation og medier (DKM).

Deltagende institutioner
Forskningscentret for Skov & Landskab (FSL)
Institut for Økonomi, Skov & Landskab, KVL

Projektdeltagere
Lektor Ian Jørgensen (KVL)
Ph.d.-stipendiat Troels Degn Johansson (FSL, Afdeling for By- & Landsplanlæg-
ning; pr. den 1. oktober 2001 ansat som adjunkt ved IT-højskolen i København,
afdeling for Digital Æstetik og Kommunikation)

PhD grader
Troels Degn Johansson forventes at indlevere ph.d.-afhandling forår 2002 til for-
svar på KVL med henblik på erhvervelse af ph.d.-graden.

Publikationer 2001-02
Johansson, Troels Degn. 2002 (under udgivelse). Landscapes of Communications:

Pictorial Representation in the Visualization of Landscape Change in Web-
served Computer-Mediated Communications. Forskningscenter for Skov &
Landskab.

Johansson, Troels Degn. 2002 (under udgivelse). “Agents in the Landscape of
Communication.” Forventes udgivet 2002 som Special Issue af Landscape
and Urban Planning på basis af bidrag til konferencen Virtuality in Landscape
Architecture, Department of Landscape Architecture, Anhalt Universitet,
Bernburg, Tyskland.

Johansson, Troels Degn. 2002 (under udgivelse). “ Visualising the Landscape
Impact of Afforestation Scenarios in Computer-Mediated Communications.”
Geografisk Tidsskrift, Special Issue 3, 2002.

Johansson, Troels Degn. 2002 (under udgivelse). “Pictorality and Virtuality in the
Representation of Geographical Place in Computer Mediated Communica-
tions.”  In Marie Carani (Ed.) Proceedings from the 6th World Congress of the
International Association of Visual Semiotics, Université de Laval, Quebec
City.
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Höll, Andreas, Andersen, Erling, Rygnestad, Hild, Dalgaard, Tommy, Johansson,
Troels Degn, Sørensen, Esben Munk & Nilsson, Kjell. 2002 (under udgiv-
else). “Scenario analyses for cultural landscape development – a Danish, in-
terdisciplinary research project.” Geografisk Tidsskrift, Special Issue 3, 2002.

Johansson, Troels Degn. 2001. ”Staging Collaborative Relations: Superflex' Art
for the Internet.” Proceedings from the conference CULT 2001: Exploring an
Interface between Cultural Heritage, Net Art, and State of the Art Projects.
CultureNet Denmark, Ministry of Culture. URL:
http://130.226.231.106/proceed.htm

Johansson, Troels Degn. 2001. ”Visualizing Relations: Superflex' Relational Art
in the Cyberspace Geography.” In Marie le Sourd et al. (Eds.) Culture in the
Cyber Age, Report from the Asia-Europe Forum 2000, Asia-Europe Founda-
tion, Kyongju, South Korea, 23rd-25th October.

Johansson, Troels Degn & Nilsson, Jan-Olof. 2001. ”Projektrapportering: Digitale
brobyggen och virtuella mötesplatser.” In Boel Flodgren (Ed.) Sjælland og
Skåne: före, under och efter Bron: Forskningsrapporter 2001. Øresundsuni-
versitetet. Lund.

Johansson, Troels Degn, Erik Steinskog og Claus Krogholm Sand. 2001. ”Sans-
ning: Historie, medialitet og proteser.” Information fra Nordisk Sommeruni-
versitet No. 1.

Johansson, Troels Degn, Erik Steinskog og Claus Krogholm Sand. 2001. ”Medie-
filosofi.” Information fra Nordisk Sommeruniversitet No. 2.

Deltagelse i møder og konferencer 2001
Troels Degn Johansson deltog med oplæg ved konferencen IT i kontekst:
Sted/rum, Kunstakademiets arkitektskole, København, 16.-17. november.
Troels Degn Johansson deltog ved afsluttende projektkonference, Sjælland og
Skåne: före, under och efter Bron, Øresundsuniversitetet, Lund, 13. november
2001.
Troels Degn Johansson deltog med oplæg ved konferencen 6th World Congress of
the International Association of Visual Semiotics, Université de Laval, Quebec,
15.–21. oktober 2001.
Troels Degn Johansson arrangerede og deltog med oplæg ved seminaret Sansning:
Historie, Medialitet, og Proteser: 6. seminar i Nordisk Sommeruniversitets forsk-
ningskreds, AISTHESIS: Aesthetics of the Senses, Kungälv, 30. juli – 4. august
2001.
Troels Degn Johansson deltog med keynote-præsentation ved konferencen, dFu-
sion: Productive Trans/Mutation of Contemporary Urban Cultures. Ocean-
NORTH/Nordic Institute for Contemporary Art, Finlandia Hall, Helsinki, 7.-9.
juli.
Troels Degn Johansson deltog med oplæg ved konferencen Virtuality in Land-
scape Architecture, Department of Landscape Architecture, Anhalt University at
Bernburg, Germany, 3.-4. maj 2001.
Troels Degn Johansson arrangerede og deltog ved seminaret Synæstesi: 5. semi-
nar i Nordisk Sommeruniversitets forskningskreds, AISTHESIS: Aesthetics of the
Senses, København, 16.-18. marts 2001.

Internationale relationer:
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Centre for Advanced Spatial Analysis (CASA), University College London
(UCL)
Sociologiska Institutionen, Lunds Universitet
Nordisk Sommeruniversitet (sekretariat i Göteborg)
Association of Geographic Information Laboratories in Europe (AGILE)
International Association for Visual Semiotics (IAVS)
Nordic Association for Semiotic Studies (NASS)

Ejendomsstruktur og landskab
I 2001 er afrapporteret forskningsarbejde om ejendomsscenarier for kulturland-
skabets udvikling i Bjerringbro og Hvorslev kommuner. Disse ejendomsscenarier
indgår i Scenarieprojektets fælles afrapportering i samarbejde med andre parter i
Scenarieprojektet.
Ejendomsscenarierne koncentrerer sig om 3 temaer.
• For det første  et såkaldt 0-scenarie med fremskrivning af strukturudviklingen

i de to kommuner for perioden frem til 2008 og 2018. Resultater er at under de
givne forudsætninger vil strukturudviklingen fortsætte i 23 år til den nuværen-
de udvikling med udradering af størrelsesgruppen 5-50 være tilendebragt

• For det andet et skovrejsningsscenariet baseret på ejendomsudformningsmeto-
den. Resultatet af disse teoretiske beregninger er, at det kan lade sig gøre at
etablere private skovejendomme til væsentlig lavere pris end ved støtteudbe-
talingsmetoden, der kendetegner arealforvaltningen i dag.

• For det tredje anvendes ejendomsudformningsmetoden til at organisere en
ekstensiveringsindsats med grundvandsbeskyttelse som er selvfinancierende.
Denne fremgangsmåde, som frigør planlagte anvendelsesmuligheder, fremstår
herefter som et realistisk alternativ til en meget dyr fremgangsmåde med ud-
betaling af erstatninger til nuværende ejere af landbrugspligtig ejendom.

Projektet videreføres på 3 områder (Projektleder er Esben Munk Sørensen):
1) Med udgangen af 2000 påbegyndtes for AAU´s egne forskningsmidler en

undersøgelse 60 lokaliteter, der via typical sampling beskriver forandrin-
ger i landskabet under 6 temaer skov, landbrugslandskab, infrastruktur,
kyst, byer før 1900 og byer efter 1900. Der er udvalgt 10 lokaliteter for
hver tema. Visuel analyse af kulturhistoriske landskabforandringer gen-
nemføres i 2002 baseret på digitaliserede original 1 kort, matrikelkort
2000, samt digitale farveortofotos. Lokalitetsanalyserne støttes af topogra-
fiske kort fra 1880 og 2000.

2) I forskningsprojektet ”Ejendomsændringer i det agrare landskab” under
programindsatsen ”Det agrare Landskab”, hvor der gennemføres 3 del-
projekter. Emnerne er ”Generalisering af matrikulære ændringsdata” samt
”3D-landskabsstrukturer og ejendomsændringer, Miljø- og kulturbaseret
ejendomsudformning”.

3) I et AAU-Videnscenter for 3D-geoinformation udarbejdes en 3D-model af
en hel amtskommune. Temaerne i dette model vil bl.a. være ejendoms- og
landskabsinformation og vil inddrage erkendelse af den temporale land-
skabsdynamik i analyse og visualisering af såvel historiske tidsforløb som
design af planløsninger og scenarier for ejendomme i landskabet.
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Deltagende Institutioner
Aalborg Universitet, Institut for Samfundsudvikling og Planlægning

Medarbejdere
Forskningsprofessor cand.geom. lic.phil. Esben Munk Sørensen,
forskningsassistent cand.scient.soc. Jan Kloster Staunstrup
forskningsassistent cand.geom. Anne Kirstine Munk Mouritsen

Publikationer
Esben Munk Sørensen: Regionale og lokale ændringsmønstre i landskabets ejer-

forhold. i Per Grau Møller (red): Aktører i Landskabet, Odense Universi-
tetsforlag, 2000. p. 247-265

Esben Munk Sørensen & Jan Nymark Thaysen: Det retlige grundlag for udvikling
af planlægningsredskaber for beskyttelse af grundvand. Udgivet i By- og
Landsplanserien, Nr. 9, 2001. Forskningscenter Skov og Landskab.53p.

Esben Munk Sørensen, Jan Kloster Staunstrup & Anne Kirstine Munk Mouritsen:
Ejendomsændringer i det agrare Landskab. Udgivet i Det Agrare Landskab,
Midtvejsrapport, Forskningsrådene (Ed.), november 2001.

Esben Munk Sørensen & Lars Bodum: Centre for 3d - geoinformation. FIG-
scientific seminar on 3D-cadastre. Technical University, Delft. 28.-30. No-
vember 2001.

Esben Munk Sørensen: Vision for Universities - A 5-10 Year Perspective.
FIG Working Week 2001 in Korea 6-11 May 2001 and Technical Confe-
rence - New Technology for a New Century.

Esben Munk Sørensen: Fremtidens natur i Danmark - Hvad siger forskningen om
Wilhjelm-udvalgets anbefalinger. i Tidsskrift for Landøkonomi, Vol. 188.,
oktober 2001, p. 216-224.

Esben Munk Sørensen: Grundvandsbeskyttelse og jordfordeling, i Landinspektø-
ren - Tidsskrift for kortlægning og arealforvaltning. vol. 40. p. 340-346.

Esben Munk Sørensen: Kilder til information i arealstatistikken. Tidsskrift for
Geografisk Information, Geoforum Perspektiv. Vol 1. p. 33-42.

 Esben Munk Sørensen: Fremtidsscenarier for kulturlandskabet - fra resultater til
forvaltningspraksis. Artikel til tidsskriftet Miljøforskning, udgives april
2002

Esben Munk Sørensen: Ejendomsrelaterede temascenarier Bidrag til fællesrap-
port, der udgives i forskningsserie ved Forskningscenter Skov og Landskab.
Midlertidigt publiceret november 2001, Department og Development and
planning.

Esben Munk Sørensen: Miljøtilpasning og lokale landbrug. Videncenterrapport
(projekt 8) til udgivelse i By- og Landsplanserien, Forskningscenter Skov
og Landskab, 2002.

Esben Munk Sørensen, Anne-Kirstine Munk Mouritsen, & Jan Kloster Staun-
strup: Local and Regional patterns of change in the ownership of rural lands
in the landscape, Danish Journal of Geography, Special Issue 3 (in press).

Esben Munk Sørensen, Anne-Kirstine Munk Mouritsen, & Jan Kloster Staun-
strup: Property Scenarios 1998-2018, Danish Journal of Geography, Special
Issue 3 (in press).
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Esben Munk Sørensen, Anne-Kirstine Munk Mouritsen, & Jan Kloster Staun-
strup: Generalization of cadastral changes. Danish Journal of Geography,
Special Issue 3

Per Grau Møller, Ulf Näsman, Bodil Dahl Ekner, Andreas Höll, Anders Myrtue,
og Esben Munk Sørensen: Bæredygtig arealanvendelse  – den kulturelle
dimension i landskabet, i Foranderlige landskaber - integration af natur og
kultur i forvaltning  og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs,
Jesper Madsen, Andreas Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Brede formidlingsaktiviteter, møder og konferencer
Esben Munk Sørensen har deltaget i følgende: 12. December: Nordjyllands Amts
Grundvandsråd: Skovrejsning og grundvandsbeskyttelse; 3. December: Ringsted,
Økonomikonference: Wilhjelm-udvalgets anbefalinger; 29. November: Holland:
Technical University, Delft. FIG-seminar on 3D-GIS: Centre for 3D GI-
information; 19. November: Lecturing at PhD-seminar on 3d geoinformation and
modelling, www.3dgi.dk. Aalborg (manager of the PhD-course); 6. November:
Videnscenter og Byplanseminar i Sorø: Mulighedernes Land. Indlæg om den om-
fattende succes for det åbne lands planlægning med fokus på jordværn og land-
skabsbeskyttelse; 30. Oktober Syddansk Universitet, Esbjerg, Center for landdi-
striktsudvikling, gæsteforelæsning: Hvem ejer landskabet; 12. Oktober: Udvik-
lingseminar i Dansk Byplanlaboratorium: 7 udsagn om succes for Regionplan-
lægning gennem 25 år. Holmen, København; 27.  September: Naturrådet, Køben-
havn: Opfølgning af Wlhjelm-udvalgets anbefalinger - andre veje; 26. September:
Akademiet for det Tekniske Videnskaber, Jord og Vand: Schäffergården: Jordfor-
deling og grundvandsbeskyttelse; 17. September: Det Kongelige Landshushold-
ningsselskabs efterårsseminar, Landstingssalen, Christiansborg: Hvad siger forsk-
ningen om Wilhjelmudvalget; 22. August: VR-Medialab´s årlige udviklingssemi-
nar: Learning Lab Geomatic. Skallerup Klit; 22. August 2001: Livslang Uddan-
nelse, Aalborg Universitet: Scenariefremskrivninger for det åbne lands udvikling
samt Wilhjelm-udvalgets anbefalinger; 6. Juni 2001: Finland. FIG Workshop on
Virtual Academy, FIG WG 2.2: Helsingfors: Distance Learning on Geo Infor-
matics;  29-30. Maj: Foranderlige Landskaber. Afslutningskonference, Vingsted:
indlæggene ”Strukturudviklingen i det åbne land - Dem fra Holland, Svinebaro-
nerne og dem fra byen tog det hele” og ”Fra resultater til forvaltningspraksis”; 2.
Maj: Korea, Seoule: FIG-Working Week 2001: Vision for Universities. A five to
ten year perspective; 20. April: Læreprocessen i praksis. Gruppearbejde og indivi-
duel læring. Foredrag ved seminar om Pædagogisk Innovation. Lunds Tekniske
Universitet. Landmäteriutbildningen; 3.April: Det moderne universitet og kravene
til den fysisk udformning. Indlæg og paneldebat ved Seminar med samme titel,
IT-indsatsen på Aalborg Universitet; 29. Marts: Norge: Præsentation ved Norske
Kortdage. Tronhjem, Norge: Morgendagens universitet og udfordringen til højni-
veaulæring; 27. Marts: Præsentation af delresultater ved Midtvejsseminar i Det
Agrare Landskab. Middelfart.
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Økonomiske analyser for scenarier over
kulturlandskabets udvikling
I projektet er der udviklet et data- og modelkoncept til integrerede analyser af
landbrugs-produktion og –indtjening, arealanvendelse og miljøpåvirkning under
forskellige forudsætninger vedrørende de økonomiske og reguleringsmæssige
rammebetingelser. Analysekonceptet kombinerer regnskabsdata vedr. produktion,
faktorforbrug og indtjening fra Fødevareøkonomisk Institut’s regnskabsstatistik,
registerdata vedr. arealanvendelse, husdyrhold, gødningsanvendelse m.v. fra
GLR/CHR-registrene, samt en økonomisk model for landbrugsbedrifternes tilpas-
ninger til ændrede økonomiske rammer, ESMERALDA. Konceptet har været de-
monstreret gennem en fremskrivning af udviklingen i to udvalgte kommuner
(Bjerringbro og Hvorslev), og de økonomiske og arealmæssige konsekvenser af
forskellige tiltag til fremme af hhv. skovrejsning og drikkevandsbeskyttelse har
været analyseret.    

Deltagende Institutioner
Statens Jordbrugs- og Fiskeriøkonomisk Institut

Medarbejdere
Jørgen D. Jensen og Hild Rygnestad (projektansvarlig)

Publikationer
Hild Rygnestad, Jørgen Dejgaard Jensen, Tommy Dalgaard and Jesper S. Schou

“Cross-achievements between policies for drinking water protection”, artikel
optaget i Journal of Environmental Management, publiceres i 2002.

Hild Rygnestad, Jørgen Dejgaard Jensen & Tommy Dalgaard “Integrated econo-
mic and spatial analyses of afforestation strategies in Denmark” artikel optaget
til publicering i Danish Journal of Geography i 2002.

Tommy Dalgaard, Hild Rygnestad, Jørgen D Jensen, Poul E Larsen “Methods to
map and simulate agricultural activity at the landscape scale”, artikel optaget
til publicering i Danish Journal of Geography i 2002

Höll et al. ”Fremtidsscenarier for kulturlandskabets udvikling”, FSL rapport (bi-
drag).

Møder konferencer mv.:
Jørgen D. Jensen deltog i Foranderlige Landskabers slutkonference Bæredygtig
forvaltning af det foranderlige landskab. Vingstedcentret 29-30. maj med indlæg-
get ”Skovrejsning og drikkevandsbeskyttelse – hvad koster det ?”

Naturkvalitet i terrestriske økosystemer
Projektet bygger på en biologisk vurdering af begrebet naturkvalitet. Der indgår
tre delprojekter: 1) levestedernes vegetationssammensætning og de faktorer, der
har indflydelse herpå, 2) udvalgte pattedyrarters tilstedeværelse afhængig af bio-
topernes landskabsstrukturelle sammenhæng og 3) sammenstilling af resultaterne
ved hjælp af matematiske computermodeller som analyseres og visualiseres i GIS.
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Terrestriske biotopmodeller

En GIS-baseret Biotopmodel er udviklet til modellering af plantesamfundenes
forventede udbredelse indenfor de lysåbne arealer samt for skovene. Prototypen af
Biotopmodellen forligger for et stort område på tværs af Jylland, der dækker det
meste af Ribe og Vejle amter samt det nordvestlige Fyn. Som grundlag for mo-
dellering af plantesamfundenes udbredelse er der opstillet en fysiotop-
klassifikationsmodel baseret på geografiske, fysiske, edafiske, klimatiske og andre
relevante informationer om arealets fysisk-kemiske naturgrundlag samt arealdæk-
ke og arealanvendelse.

Modellen er etableret med en enkel brugergrænseflade i GIS-systemet Ar-
cView, og bl.a. har Ribe Amt modtaget en kopi til afprøvning. Desuden finder
modellen anvendelse i forbindelse med et andet forskningsprojekt vedrørende
scenariestudier af ændret arealanvendelse og landbrugsproduktion i Bjerringbro
og Hvorslev Kommuner. Der arbejdes for tiden på en køreklar version for hele
landet.

Relationerne mellem den af Biotopmodellen forudsagte potentielle vegetation
og den aktuelle vegetationssammensætning er validerede for 213 plots. Resulta-
terne viste god overensstemmelse, når der sammenlignes på naturtype-niveauet
(87%). Modellen kan også prædikere med hensyn til et ud af 30 overordnede
plantesamfund, og her er overensstemmelsen rimelig (59%). Derimod er adskillel-
sen af de 130 plantesamfund afhængig af en række faktorer, som ikke findes
kortlagt. Prognoserne er derfor som regel utilfredsstillende (28%).

Projektet har også bidraget til og redigeret den tværfaglige satsning om beskri-
velserne af de kulturhistoriske og naturmæssige forudsætninger for naturforvalt-
ningen af den danske lysåbne natur. Det udkommer i den fælles tværfaglige bog.

Institutioner
Danmarks Miljøundersøgelser, Afd. for Systemanalyse og Afd. for Landskabs-
økologi

Medarbejdere
Forsker Rasmus Ejrnæs, DMU, LAND
Akademisk medarbejder Erik Aude, DMU, LAND
Seniorforsker Bernd Münier, DMU, SYS

Publikationer
Ejrnæs, R. 2001. Græsland - en naturtype i tilbagegang. Flora og Fauna 107. årg.,

4. hæfte november 2001.
Ejrnæs, R. 2001. A perspective on indicators for species diversity in Denmark.

Paper and oral presentation for OECD Expert Meeting on Agri-Biodiversity
Indicators 5-8 November, 2001 in Zürich, Switzerland.

Ejrnæs, R.  2001. Automated classification of habitats. Paper and oral presentation
for OECD Expert Meeting on Agri-Biodiversity Indicators 5-8 November,
2001 in Zürich, Switzerland.

Ejrnæs, R., Aude, E., Nygaard, B., Munier, B. 2002. Prediction of habitat quality
using ordination and neural networks. Ecological Applications, forthcoming.
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Münier, B., Nygaard, B., Ejrnæs, R. & Bruun, H.G. (2001): A Biotope Landscape
Model for Prediction of Semi-Natural Vegetation in Denmark . - Ecological
Modelling 139 :(2-3 ) 221-233 .

Münier, B. (2001): Biotope Modelling in Landscape Development Scenarios . I:
Mander, Ü., Printsmann, A. & Palang, H. (eds.) : Development of European
Landscapes. Conference Proceedings. Volume I IALE European Conference
2001 . University of Tartu. Institute of Geography . - Publicationes Instituti
Geographici Universitatis Tartuensis 92 : 151-156.

Rasmus Ejrnæs, Ulf Näsman, Bent Odgaard, Morten Stenak, Erik Aude, Jane Uhd
Jepsen, Peter Rasmussen og Chris Topping: Naturen i et kulturlandskab, i For-
anderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning  og forsk-
ning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll
og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Møder, konferencer mv.
R. Ejrnæs: Ny målestok for biotopers naturkvalitet- bestemt ud fra vegetationens
sammensætning, i Foranderlige Landskabers slutkonference En bæredygtig for-
valtning af det foranderlige landskab på Vingstedcentret 29-30 maj
B. Münier: GIS-modellering af potentielle naturtyper- fra biotop til landskab, i
Foranderlige Landskabers slutkonference En bæredygtig forvaltning af det foran-
derlige landskab på Vingstedcentret 29-30 maj.
R. Ejrnæs & B. Münier: Indikatorer for naturens tilstand- udpegninger, overvåg-
ning, forvaltningsplaner i Foranderlige Landskabers slutkonference En bæredyg-
tig forvaltning af det foranderlige landskab på Vingstedcentret 29-30 maj.
R. Ejrnæs: Naturen i et kulturlandskab i Foranderlige Landskabers slutkonference
En bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab på Vingstedcentret 29-30
maj.
R. Ejrnæs: ”The Danish landscape - and its nature qualities”som et bidrag til
konferencen “The role of large herbivores in north-west European vegetation”.
Symposium 5 - 6 May 2001on the vegetation structure and species composition of
the 'natural' environment in northwest Europe under influence of large herbivores
in the past and the present, combined with perspectives for the management of
Danish nature. Arrangeret af GEUS, WWF & Nepenthes”.
R. Ejrnæs: Græsland - en naturtype i tilbagegang. Foredrag til Naturhistorisk
Forenings 90-års konference 15. september 2001.

Landskabsstrukturens indflydelse på pattedyr faunaen  &
Integreret Landskabsmodel
Landskabsmodellen er nu fuldt udbygget med 32 forskellige afgrødeplaner med
tilhørende vækstmodeller. Modellen er afprøvet og taget i brug til scenariekørs-
lerne.

Dyreadfærdsmodellerne for sanglærke, rådyr, markmus og bille er også afprø-
vede og efterfølgende taget i brug ved scenariekørslerne. I tilgift er markmus-
modellen suppleret med et genetisk modul, så de genetiske konsekvenser ved sce-
nariet kan afprøves.
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Alle arter har allerede været brugt til simple scenarieanalyser: Sanglærkemo-
dellen har været brugt til at evaluere scenarier for økologisk jordbrug, med det
resultat at det er afgørende hvorledes driftssystemet opstilles for at give en entydig
forbedring af levemulighederne. Rådyrmodellen har vurderet effekten af et øget
areal med skov omkring Bjerringbro. Resultaterne viser at det er vigtigere hvor-
vidt skovarealet er opspillet i mindre parceller (fragmenteret) end størrelsen af det
samlede skovareal. Billemodellen har været benyttet til at vurdere landskabs-
strukturens indflydelse på spredningsmulighederne. Markmusmodellen har gene-
relt været benyttet til at vurdere landskabsmodellens dynamik og strukturelle hete-
rogenitet i tid og sted på de økologiske og genetiske forhold. Desuden har den
været brugt til vurdere effekten af landskabets spredningskorridorer.

Institutioner
Danmarks Miljøundersøgelser, Afdeling for Landskabsøkologi
Århus Universet, Datalogisk Institut
Naturhistorisk Museum, Århus

Medarbejdere
Seniorforsker Chris Topping DMU, LAND
Akademisk medarbejder Peter Odderskær DMU, LAND
Akademisk medarbejder Poul Nygaard Andersen DMU, LAND
PhD studerende Jane Uhd Jepsen, DMU LAND
Konsulent Frank Nikolajsen, ThorBin
Prof. Brian Mayoh, AAU, Datalogisk Institut
Direktør Thomas Secher Jensen, Naturhistorisk Museum, Århus
Forskningsassistent Tine Sussi Hansen, Naturhistorisk Museum, Århus

Publikationer
Langer et al.: Omlægning til økologisk jordbrug i et lokalområde. Scenarier for

natur miljø og produktion.. FØJO rapport nr. 12, 2001. (in prep).
Jepsen, J.U. & Topping, C.J. Agent-based modelling of roe deer (Capreolus

capreolus) - investigating the effects of woodland fragmentation on population
density and space use. In prep for Ecological Modelling

C.J. Topping, Hansen, T.S., Jensen, T.S., Jepsen, J.U., Nikolajsen, N. & Odder-
skær, P.. ALMaSS an agent-based modelling system for animals in temperate
European landscapes. In prep for Ecological Modelling.

Topping, C, J., Østergaard, S., & Pertoldi, C. An agent-based model as a tool for
modelling the dynamics of loss of genetic variability in animal populations in
temperate European landscapes. In prep for Evolutionary Ecology

Jepsen, J.U., Verboom, J., Topping, C.J., Baveco, H. & Voss, C. Effects of
landscape heterogeneity and dynamics on estimates of corridor efficiency - a
simulation approach using multiple spatial models (In prep.)

Rasmus Ejrnæs, Ulf Näsman, Bent Odgaard, Morten Stenak, Erik Aude, Jane Uhd
Jepsen, Peter Rasmussen og Chris Topping: Naturen i et kulturlandskab, i For-
anderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning  og forsk-
ning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll
og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).



38

Møder, konferencer mv.
Chris Topping har holdt indlægget The animal Landscape & Man Simulation Sy-
stem (ALMSS) –development and perspectives, i Foranderlige Landskabers slut-
konference En bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab på Vingsted-
centret 29-30 maj.
Jane U. Jepsen har holdt indlægget Rådyrbestande i foranderlige landskaber,  i
Foranderlige Landskabers slutkonference En bæredygtig forvaltning af det foran-
derlige landskab på Vingstedcentret 29-30 maj.
Thomas S. Jensen har holdt indlægget Markmus i et fragmenteret dansk land-
brugslandskab, i Foranderlige Landskabers slutkonference En bæredygtig forvalt-
ning af det foranderlige landskab på Vingstedcentret 29-30 maj.

Bæredygtig arealanvendelse i kystnære områ-
der
I evalueringsrapporten beskrives den ny viden som nu delvis er formidlet i form af
artikler, rapporter, bogbidrag og foredrag. Den ny viden har siden evalueringsrap-
porten været inddraget i planlægningen af arealudnyttelse i Østvendsyssel og ved
Harboør Tange. Hovedresultaterne fra delprojekterne er beskrevet i Bregnballe et
al. (under trykning) og resumeres i det følgende.

Jagt-eksperimenter gennemført i fire områder i Danmark har belyst vandfugles
respons på forskellige mindre restriktive reservatreguleringer. Ud fra forsøgene på
østkysten af Vendsyssel, på Harboør Tange og på Skallingen konkluderes det, at
for områder, hvor jagtfølsomme vandfuglearter gerne udnytter den helt kystnære
zone, reduceres de forstyrrende effekter af jagt ikke tilstrækkeligt ved alene at
indføre begrænsninger i, hvornår på dagen jagt må udøves. Jagtforsøgene doku-
menterer, at for at tilgodese vandfugle i et kystområde i træktiden, må de have et
refugium, hvor de kan raste i fred for menneskelig aktivitet. Men jagt kan drives
ekstensivt i de tilstødende områder. Da anbefales det, at jagt tillades med én eller
flere ugers interval (undersøgt på Nyord) fremfor dagligt men i et begrænset tids-
rum af dagen. Resultaterne fra jagtforsøgene kan anvendes hvor udformningen af
jagt- og forstyrrelsesfrie kerneområder ønskes revideret, hvor der ønskes udformet
regler for jagt i zonerne omkring jagtfredede områder, og hvor jægere ønsker at
tilrettelægge deres egen jagtudøvelse.

Spørgebrevsanalysen vedrørende frivillige ordninger til jagtforvaltning viste, at
de største gevinster i eksisterende ordninger var et bedre kammeratskab, lokal
accept af jagten og bedre moral blandt jægerne. Mere lempelige reguleringer kan
levne plads til selvstændig ansvarsudøvelse fra jægernes side, hvilket er af stor
social værdi. Ud fra en vurdering af jagten som en værdifuld social aktivitet i 'al-
mindelige danskeres' naturbrug er det derfor anbefalelsesværdigt at opfordre til
også at satse på frivillige ordninger. Jagtforsøgene giver nogle bud på hvilke krav,
der må stilles til indholdet af frivillige ordninger, hvis de skal have en biologisk
effekt.

Under demonstrationsprojektet vedrørende ændret arealanvendelse i et kyst-
nært landbrugsområde i Østvendsyssel er der foretaget ændret afvanding på græs-
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ningsarealer, således at udløbet fra en bæk nu løber i slyng hen over en eng og
ikke som førhen i en dyb grøft med stejle sider. Denne omlægning har medført at
græssede enge, beliggende inden for et reservat, nu er fugtige gennem lange peri-
oder til gavn for ynglende vadefugle og for rastende svømmeænder og vadefugle.
Omliggende arealer, som førhen lå brak eller dyrkedes med afgrøder, bliver nu
også omlagt til græs i forbindelse med demonstrationsprojektet. Mere naturvenlig
landbrugsdrift og brug af eksisterende støtteordninger kan med stor fordel indtæn-
kes i planlægning, naturgenopretning og reservatoprettelser i kystzonen. Den lo-
kale motivation for ændret landbrugsdrift kan forøges ved bl.a. at formidle de
mulige gevinster. I projektet er der gjort erfaringer med, hvordan der bedst skabes
interesse om MVJ-ordninger.

Forsøg med lempelige jagtordninger i kystzonen: Aktiviteter 2001

På SMPII’s afsluttende konference i Vingsted i maj 2001 præsenterede T. Bregn-
balle, J. Madsen og K. Laursen endelige resultater fra jagtforsøgene samt fra un-
dersøgelserne af effekterne af menneskelig færdsel i kystområder.

Det sidste af tre biologiske specialeprojekter udført i tilknytning til delprojektet
blev afsluttet i januar 2001.

Forsøg med døgnregulering i Vendsyssel
Der blev indsamlet data frem til og med januar 2001. I månederne frem til april
2001 blev alle data fra feltforsøgene i Vendsyssel analyseret. I marts 2001 blev de
endelige resultater af jagtforsøget præsenteret på ialt seks møder for brugergrup-
per, lodsejere og øvrige interesserede. I forbindelse med udformningen af de per-
manente reservatordninger blev resultateterne af forsøgene nøje drøftet med Re-
servatsektionen (Skov- og Naturstyrelsen) og de to lokale brugergrupper. Herved
fik de lokale jægere, lodsejere og øvrige naturbrugere mulighed for at gøre direkte
brug af forsøgenes resultater.

Resultaterne og konklusionerne blev i foråret 2001 sammenskrevet i en dansk-
sproget faglig rapport (Bregnballe et al. 2001). Resultaterne er desuden skrevet
sammen i et engelsksproget manuskript, der bliver sendt til Journal of Applied
Ecology i januar 2002.

Forsøg med døgnregulering ved Harboør Tange
Data blev indsamlet ved Harboør Tange frem til og med november 2000. I marts
2001 blev et udkast til en arbejdsrapport udfærdiget (Madsen & Holm under tryk-
ning). De endelige resultater af jagtforsøget blev i marts 2001 fremlagt for det
lokale statsskovdistrikt, de lokale jægere og for øvrige medlemmer af brugergrup-
pen. Resultaterne inddrages i drøftelserne af udformningen af den permanente
reservatordning.

Resultaterne af forsøget præsentes i det engelsksprogede manuskript, hvor re-
sultaterne fra forsøgene i Vendsyssel er beskrevet (se ovenfor).

Forsøg med reservatafgrænsning og døgnregulering på Skallingen
I foråret 2001 blev data fra forsøget på Skallingen bearbejdet. De foreløbige re-
sultater blev fremlagt på den afsluttende konference i Vingsted i maj. Under ana-
lysen af data  blev det klart, at der var behov for at forøge samplestørrelsen. Der-
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for gennemførtes en supplerende indsamling af data på Skallingen i oktober og
november 2001. Sammenstilling af data og bearbejdning er igang.

Udkast til videnskabelig afhandling forventes at foreligge i maj 2002.

Forsøg med dato-jagt på Nyord
Data blev indsamlet på Nyord frem til og med december 2000. En analyse af data
fra efteråret 2000 viste, at der var behov for at gentage forsøget fra 2000. Med
økonomisk støtte fra Skov- og Naturstyrelsen videreførtes feltforsøget på Nyord i
perioden september-november 2001. Forsøget forløb som planlagt uden de pro-
blemer, som unormale vandstandsforhold gav anledning til i efteråret 2000.

I henhold til kontrakt med Skov- og Naturstyrelsen afrapporteres de samlede
resultater fra forsøgene i slutningen af februar 2002. Derudover færdiggøres ud-
kast til to videnskabelige afhandlinger inden midten af april 2002. Disse sendes til
internationale tidsskrifter.

Frivillige ordninger til jagtforvaltning: Aktiviteter 2001
På SMPII’s afsluttende konference i maj 2001 præsenterede J.S. Shcou de endeli-
ge resultater fra spørgebrevsundersøgelsen om frivillige ordninger til forvaltning
af jagt.

I samarbejde med Danmarks Jægerforbund arbejdes der på at udfærdige en
brochure, der beskriver mulighederne for anvendelse af frivillige ordninger i lokal
jagtforvaltning.

Demonstrationsprojekt: Aktiviteter 2001
Demonstrationsprojektet har bl.a. til formål at belyse, hvordan MVJ-ordninger
kan bidrage til en bæredygtig arealanvendelse i kystnære områder.

Effekterne af etableringen af ”våde enge” og indgåelse af græsningsaftaler på
de ynglende vandfugle blev undersøgt i 2001. Det etablerede stisystem, hvor am-
tet har opsat informationstavler om demonstrationsprojektet og fuglelivet, har
været benyttet af besøgende. Landboforeningen ”Landbonord” har indsamlet be-
driftsdata fra de involverede lodsejere og har foretaget driftsanalyser. Der er udar-
bejdet en plan for sidste del af projektet, som slutter med udgangen af oktober
2002.

Det er konstateret, at annoncering og omtale via skrevne og øvrige medier ikke
har medført større interesse fra andre lodsejeres side for MVJ-ordningernes mu-
ligheder. Der er dog konstateret en "nabovirkningseffekt", idet andre lodsejere i
området har vist interesse for at etablere "våde enge" (udtagning af dyrknings-
jord). Projektgruppen har derfor besluttet at afprøve en anden formidlingsform i
den kommende sæson. Ca. 180 landmænd inviteres direkte pr. brev i foråret 2002.
I invitationen beskrives projektet og MVJ-ordningerne især. Denne mere direkte
informationsform vil herefter blive sammenlignet med tidligere erfaringer.

En afsluttende rapport er under forberedelse og færdiggøres før oktober 2002.

Tværfaglig satsning om integreret kystzoneforvaltning: Aktiviteter 2001
I samarbejde med Poul Holm, Søren Byskov har J. Madsen (pennefører), T.
Bregnballe og J. Sølver Schou færdiggjort det tværfaglige bidrag til fællespubli-
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kationen for centeret. Der er afholdt ét møde i arbejdsgruppen med henblik på at
drøfte det fremtidige behov for at arbejde med integreret kystzoneforvaltning.
Desuden er anvendelsen af indlejringsmidler blevet drøftet.

Integreret kystzoneforvaltning udgjorde et tema for en session ved konferencen
i Vingsted i maj 2001. Her gav J. Madsen et debatoplæg.

Medarbejdere
• Jesper Madsen, seniorforsker, projektleder, Danmarks Miljøundersøgelser
• Thomas Bregnballe, forsker, Danmarks Miljøundersøgelser
• Jørgen Frederik Hansen, seniorrådgiver, Danmarks JordbrugsForskning
• Karsten Laursen, seniorrådgiver, Danmarks Miljøundersøgelser
• Jesper Sølver Schou, seniorforsker, Statens Jordbrugs- og Fiskeriøkonomiske

Institut/Danmarks Miljøundersøgelser

Deltagende institutioner
• Danmarks Miljøundersøgelser, afd. for Kystzoneøkologi
• Danmarks JordbrugsForskning
• Statens Jordbrugs- og Fiskeriøkonomiske Institut (projektet senere flyttet til

DMU)

Publikationer
Bregnballe, T., Rasmussen, P., Laursen, K., Kortegaard, J. & Hounisen, J.P.

(2001): Regulering af jagt på vandfugle i kystzonen: Forsøg med døgnregule-
ring i Østvendsyssel. Rapport nr. 363. Danmarks Miljøundersøgelser, Kalø.

Schou, J.S. & Bregnballe, T. (2000): Frivillige ordninger til jagtforvaltning. Ar-
bejdsrapport nr. 137. Danmarks Miljøundersøgelser, Roskilde.

Schou, J.S. (2000): Er jagt mulig i fuglebeskyttelsesområder? Artikel i SMP-
nyhedsbrev: Miljøforskning, oktober 2000.

Holm, T.E. (under trykning) Habitat use and activity patterns of Mute Swans at a
moulting and a wintering site in Denmark. Waterbirds.

Madsen, J. & Holm, T.E. (under trykning): Regulering af jagt på vandfugle i kyst-
zonen: Forsøg med døgnregulering på Harboør Tange. Danmarks Miljøunder-
søgelser, Kalø.

Bregnballe, T., Madsen, J., Laursen, L., Schou, J.S. & Hansen, J.F. under tryk-
ning: Naturforvaltning i kystzonen: Nye metoder til regulering af vandfugle-
jagt og anvendelse af eksisterende ordninger til mere miljøvenlig landbrugs-
drift. Kapitel i bog fra Skov- og Naturstyrelsens afsluttende konference om
oprettelse af jagt- og forstyrrelsesfrie kerneområder i Danmark, afholdt i okto-
ber 2000.

Madsen, J., Holm, P., Byskov, S., Bregnballe, T. & Schou, J.S. 2002: Integreret
kystzoneforvaltning – en udfordring for dansk forvaltningspraksis og forsk-
ning. i Foranderlige landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning
og forskning, red. af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andre-
as Höll og Lars Krogh, Odense 2002 (in press).

Bregnballe, T., Bøgebjerg, E. & Hounisen, J.P. (under trykning): Regulering af
jagt på vandfugle i kystzonen: Forsøg med datoregulering på Nyord. Arbejds-
rapport fra Danmarks Miljøundersøgelser, Kalø.
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Bregnballe, T., Madsen, J. & Rasmussen, P.A.F. (indsendt): Diurnal and spatial
hunting regulation as tools for waterfowl reserve management. Journal of Ap-
plied Ecology.

Bregnballe, T. (under færdiggørelse): Intermittent hunting regulation as a tool for
mitigation of shooting disturbance of waterfowl. Biological Conservation.

Bregnballe, T., Bøgebjerg, E. & Hounisen, J.P. (under færdiggørelse): Responses
of  Teal Anas crecca to intermittent regulation of marsh shooting. Wildlife
Biology.

Møder og aktiviteter
Bregnballe, T., Madsen, J. & Laursen, K.: Metoder til jagtregulering i fuglebe-

skyttelsesområder. - Indlæg ved konferencen: "Bæredygtig forvaltning af det
foranderlige landskab", Vingstedcentret, 29.-30. maj

Bregnballe, T., Madsen, J., Laursen, K., Schou, J.S., & Hansen, J.F.: Bæredygtig
arealanvendelse i kystnære områder. - Indlæg ved konferencen: "Bæredygtig
forvaltning af det foranderlige landskab", Vingstedcentret, 29.-30. maj

Schou, J.S.: Frivillige ordninger til jagtforvaltning, - Indlæg ved konferencen:
"Bæredygtig forvaltning af det foranderlige landskab", Vingstedcentret, 29.-
30. maj

Hansen, J.F. 2001: Natur- og miljøvenlig landbrugsdrift i kystzonen  - erfaringer
fra et demonstrationsprojekt i Østvendsyssel. Indlæg ved konferencen: "Bære-
dygtig forvaltning af det foranderlige landskab", Vingstedcentret, 29.-30. maj

Madsen, J., Holm, P., Byskov, S., Bregnballe, T. & Schou, J.S. 2002: Integreret
kystzoneforvaltning – en udfordring for dansk forvaltningspraksis og forsk-
ning. - Indlæg ved konferencen: "Bæredygtig forvaltning af det foranderlige
landskab", Vingstedcentret, 29.-30. maj

Møder i 2001 i projektgrupper samt med brugergrupper, jægere og lodsejere
Ud over møder afholdt indenfor projektgruppen “Bæredygtig arealanvendelse i
kystnære områder” har der været afholdt følgende møder:
• Møde med den lokale jagtforening ved Harboør Tange og Klosterheden Stats-

skovdistrikt om resultaterne af forsøg på Harboør Tange (marts 2001).
• Møder (ialt seks) i Asaa og Voerså med brugergrupper, lodsejere og øvrige

interesserede om resultaterne af jagtforsøgene og planlægningen af perma-
nente reservater (marts-april 2001).

• Møde med Nyord jagtforening om forsøget på Nyord Sønderenge i september
2001.

• Møder i projektgruppen for demonstrationsprojektet i maj og december 2001.
• Møde med lodsejere i demonstrationsprojektet ved Gerå i juni 2001.

Populær formidling
Demonstrationsprojektet er beskrevet i Mit LandboNord (Omdeles til alle jord-
brugere i Vendsyssel/Han Herred).

Tre interviews om jagtforsøget på Nyord. Disse resulterede i større artikler i
Lolland-Falsters Folketidende og andre aviser dækkende det sydlige Sjælland
samt i Netjægeren.
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Der er videregivet information om demonstrationsprojektet i Vendsyssel i følgen-
de sammenhænge:
• Markvandringer (i alt fem gange) i demonstrationsprojektområdet ved Gerå

mellem maj og november 2001. På Markvandringerne deltog lodsejere, regi-
onsudvalget for planteavl (Vendsyssel/Han Herred), planteavlsudvalget i
LandboNord og den økologiske Jordbrugsskole, Åbybro.

• Demonstrationsprojektet er fremlagt i ERFA-gruppen vedr. MVJ-ordninger,
Landskontoret for Planteavl.

• Demonstrationsprojektet er omtalt på Nordjyllands Amts hjemmeside:
www.nja.dk/teknik/naturogmiljoe/fakta/gammelsbaek/gammelsbaek.ht

Specialerapporter
Kortegaard, J. 2001: Knortegæs udnyttelse af havgræsbede i Østvendsyssel. Spe-
cialerapport ved Biologisk Institut, Syddansk Universitet, januar 2001.

Landskab og Arealresurser (LanAR)
Projektets hovedformål er at udvikle metoder til kortlægning af landresurser for at
kunne bidrage ved vurderingen af bæredygtig arealudnyttelse og miljømæssige
risici ved forskelligeanvendelser af jorden. Projektet stræber mod at udvikle me-
toder, der på et detaljeret niveau skal beskrive landskabets resurser (jordbund,
klima og topografi). Disse data kan bl.a. danne et værdifuldt grundlag for bottom-
up modellering af udvaskning, tab af N, P og pesticider. Konkret vil projektet:
• Udvikle en metode til kortlægning af dansk jordbundsresurser i stor skala

(1:10 000), og etablere rammerne for et dansk system af jordbundsserier.
• Analysere en digital version af 1844 Matriklen, den tværfaglige satsning
• Udvikle en metode til at identificere områder, der er udsatte for frost og tørke.
• Udvikle pedo-transfer funktioner til status af næringsstof i jorden.
• Undersøge mulige sammenhænge mellem jordbunds data og højtliggende

præglaciale aflejringer samt topografiens indflydelse på jordbundens indhold
af ler og humus i de øverste 20 cm.

Kortlægningsmetoder
Rammerne for systemet
I forbindelse med udviklingen af det pedologiske kortlægningssystem er der gen-
nemført en detaljeret kortlægning af værkstedsområdet ved Odense
Jordbundskortlægning efter den nye metode bygger på elektromagnetiske  sensor-
kortlægning, stereoskopisk tolkning af flyfotos samt et meget stort antal jordbo-
ringer. På baggrund af disse data bliver kortlægningsområderne underopdelt i en
række ensartede kortlægningsenheder.

Den pedologiske kortlægning beskriver jordbunden ned til ca. 120 cm i 3 lag,
1: 0- 40 cm  2: 40 – 80 cm og 3: 80 – 120cm. I disse tre lag beskrives jordbunden
mht. geologi, overordnet pedologi, tekstur, dræningsgrad og  pH/ kalkindhold i
underjorden. Ud fra disse oplysninger opstilles en række modeljorder. Disse mo-
deljorder parametriseres ved brug af informationen fra lokale  referencejordprofi-



44

ler samt information fra Den Danske Jordprofil Database (DDJD). Det har vist sig
nødvendigt, at inddrage informationer fra  DDJD, idet antallet af lokale referen-
cejordprofiler ofte vil være alt for lille.

Tekstur
Et godt tekstur klassifikationssystem er grundlaget for at kunne gennemfører en
effektiv Jordbundskortlægning. Det foreslåede system opfylder følgende betingel-
se:

1. Klassifikationssystemet skal være anvendeligt i felt.
2. Klasserne skal afspejle forskelle i vækstpotentialet

 i. Forskelle i plantetilgængeligt vand
 ii. Forskelle i CEC

3. Klasserne kan til en vis grad skille forskellige udgangsmaterialer.
Det foreslåede system er udarbejdet på baggrund af teksturanalyserne fra Den
Danske Jordprofildatabase i alt ca. 10 000 prøver som er blevet statistisk bearbej-
det.

Fuzzy grænser
I de fleste ressource kortlægninger afgrænses klasserne på et kort  af en linie: al
variation ligger ifølge dette koncept præcis på linien. I den virkelige verden vil
grænserne mellem to tilstødende klasser oftest være gradvise overgange.

Det er lykkedes at udvikle en metode, som på baggrund af EM38 sensor kort-
lægning samt et multigrid koncept udviklet på Arc View platfomen,  der kan
håndtere de gradvise overgange, som vi ofte oplever i forbindelse med jord-
bundskortlægning. Konceptet er universelt og vil kunne anvendes på andre data-
sæt også.

Regional variabilitet
Anvendelse af transekt målinger med EM38 blev sammenlignet med en ’nested’
kortlægning for at finde ud af om den billige EM38 måling kunne erstatte den
meget dyrere ’nested’ kortlægning som jo bygger på et stor antal jordprøver udta-
get i et bestem mønster henover regionen.. Det viste sig at Em38 målingerne ikke
blot kunne erstatte den traditionelle metode, den gav en langt mere detaljeret bil-
lede af  den rumlige jordbundsvariationen i området.

Den tværfaglig satsning, 1844 matriklen
I den tværfaglige satsning: Jordbund og kulturhistorie har vi arbejdet med en di-
gital version af 1844-matriklen i en række undersøgelsesområder. Vi har ved
hjælp af GIS teknologien og de gamle matrikelkort skabt et begreb – bonitetsdif-
ferencen - som kan anvendes som et forsknings- og forvaltningsværktøj, der kan
medvirke til at udpege områder hvor mennesket har skabt ’den gode jord’ og hvor
der kan gemme sig vigtige arkæologiske levn. Dette værktøj kan også være en
kilde til at udpege ekstensivt henholdsvis intensivt udnyttede landbrugsarealer i
forhistorien.
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Udvikling af metoder til at identificere områder, der er udsatte for
frost og tørke.

Frostrisiko
Målet var at udvikle en metode til udpegning af områder i landskabet der er udsat
for sen frost i forsommerperioden med udgangspunkt i værkstedsområdet Bjer-
ringbro-Hvorslev.

Metodedelen og opnåede resultater er præsenteret som konferenceindlæg. Re-
sultaterne viste et stort potentiale for modellering af temperatur ved jordoverfla-
den under inddragelse af detaljeret topografisk højdemodel og højopløselige
rummelige lufttemperaturdata. For at opnå frembringe en robust model til udpeg-
ning af frostrisiko viste resultaterne, at indsamling af rummelige temperaturdata i
landskabet i de tidligere aftentimer ikke er optimalt, men derimod bør henlægges
til de tidlige morgentimer.

Tørkerisiko i nyplantet skov
Målet var at udvikle en metode til kortlægning af tørke-risiko for nyplantede
skovkulturer og at udvikle metoden under anvendelse af et GIS. Metoden kombi-
nerer viden om jordtyper, skovkulturer, klima og topografi for Bjerringbro-
Hvorslev området.

Der er udviklet en simpel vandbalancemodel, der beregner vandbalancen og
tørkestressdage for skovkulturer i de første to år efter etablering. Den udviklede
metode muliggør en vurdering af topografiske forholds betydning for udvikling af
tørke i kulturen. Udarbejdelse af en international artikel har ikke kunnet gennem-
føres indenfor projektperioden på grund midlertidige hard/softwareproblemer, der
vurderes at være forårsaget af metodens store krav til regnekraft.

Udvikle pedo-transfer funktioner til status af næringsstof i jorden
Næringsstofforsyning i jord er belyst ved analyser af danske skovjorde fra for-
skellige datakilder ved DJF og FSL. Undersøgelser af vækstfaktorer (jordbund og
klima) og vækst i 19 danske træartsforsøg med løv og nåletræer er gennemført
med henblik på at forbedre forståelsen af træers respons på vækstfaktorer. Meto-
der, jordbundsbeskrivelser og datagrundlag skal foreløbig indgå i interne rapporter
og danne grundlag for videnskabelige publikationer i 2002.

Gennemgangen af databaserne ved DJF og FSL har givet en ny referenceram-
me for jordens indhold af næringsstoffer. Et nyt sæt feltbaserede regler for næ-
ringsstofvurdering, som baseres på resultaterne af multivariate analyser af jorde-
nes puljer af umiddelbart tilgængelige næringsstoffer og resulater af fra gentagede
ekstraktioner med fortyndet salpetersyre på 19 lokaliteter, skal formidles til kort-
læggere, forvaltere og skovejere, som beskæftiger sig med jordresursens økologi-
ske bæreevne. Se i øvrigt artiklen i Temanummeret af Miljøforskning vedr. For-
anderlige Landskaber.

Undersøgelse af mulige sammenhæng mellem jordbundsdata og ge-
ologi
Af de geologiske parametre er hovedvægten lagt på at undersøge om terrænnært
prækvartær kalk har en indflydelse på jordbundsforholdene. Inden for de enkelte
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områder indgår kun jordklassificeringsprøver, som ifølge det geologiske jord-
artskort er udtaget i moræneler. Dette er gjort for at begrænse antallet af variabler
og dermed begrænse kompleksiteten af  sammenligningen af jordbundsdata mel-
lem de enkelte områder. Følgende områder er undersøgt: Stevns, Djursland, Øst-
jylland og Vestsjælland. Djursland området adskiller sig fra de øvrige områder
ved at have et lavere gennemsnitligt ler-indhold. Jordprøver fra kalkmoræne i
Djursland området adskiller sig fra de øvrige områder ved at have et lavere gen-
nemsnitligt silt-indhold og et højere indhold af grovsand. Der fandtes ingen større
variation mellem de områder, der er repræsenteret med mange prøver. Der ses at
det gennemsnitlige humus-indhold falder betydeligt med prøvedybden. Terræ-
norientering synes ikke at have nogen indflydelse på ”jord”-parametrene.

Undersøgelse af sammenhæng mellem topografi og indholdet af ler
og humus i de øverste 20 cm.
Der er arbejdet med at etablere en metode til at beregne et "lavningsindex-grid"
for en terrænmodel - dvs. et kvantitativt udtryk for om det pågældende punkt lig-
ger i en lavning eller på en bakke. Metoden bygger på en beregning af en "udjæv-
net" terrænmodel v.h.a. neighbourhood-mean - som derefter subtraheres fra den
oprindelige terrænmodel. Det er derefter undersøgt om der kan konstateres en
signifikant sammenhæng mellem hhv. humusindhold og lerindhold på den ene
side og prøveudtagningspunktets lavningsindex på den anden side - i områder
med samme kortlagte jordartstype. En sådan sammenhæng er ikke påvist for de to
udvalgte jordartsparametre. Muligvis kan en raffinering af metoden hjælpe, men
andre faktorer skal sandsynligvis inddrages.

Deltagende Institutioner
Danmarks JordbrugsForskning, Afd. for Jordbrugssystemer
Københavns Universitet, Geografisk Institut
Forskningscenter for Skov & Landskab
GEUS, Afd. for Kvartær- og Maringeologi

Projekt medarbejdere
Projektleder
Senior forsker Svend Elsnab Olesen, Afd. for Jordbrugssystemer, Danmarks Jord-
brugsForskning

Deltagende forskere
Ph.d-studerende Mogens H. Greve, Afd. for Jordbrugssystemer, Danmarks Jord-
brugsForskning (4 mdr.)
Lektor Lars Krogh, Geografisk Institut, Københavns Universitet.
Senior forsker Jens Henrik Badsbjerg, Afd. for Jordbrugssystemer, Danmarks
JordbrugsForskning
Seniorforsker Ulrik Halekoh, Afd. for Jordbrugssystemer, Danmarks Jordbrugs-
Forskning (2 mdr.)
Forskningsass. Cand.scient. Søren Torp, Afd. for Jordbrugssystemer, Danmarks
JordbrugsForskning (3 mdr.)
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Datalog Mette B. Jensen, Afd. for Jordbrugssystemer, Danmarks JordbrugsForsk-
ning (1 md.)
Cand.agro Klaus Reflung, Afd. for Jordbrugssystemer, Danmarks Jordbrugs-
Forskning (1,5 mdr.)
Forsker Geolog Martin Hansen, Afd. for Kvartær- og Maringeologi
Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelse (GEUS)
Ph.d-studerende Ingeborg Callesen, Forskningscenteret for Skov & Landskab
Ph.d-vejledere
Professor Henrik Breuning Madsen, Geografisk Institut, Københavns Universitet
Professor J. Bo Larsen, Institut for Økonomi, Skov og Landskab, Den kgl. Veteri-
nær- og Landbohøjskole
Afd. leder Karsten Raulund Rasmussen, Forskningscenteret for Skov & Landskab

Publikationer:
Breuning-Madsen, H., M.H. Greve, and A. Norr. 2001. Danish Soil Classification

and Establishment of the Danish Soil Database. Soil Survey Horizons. Vol
42, No. 1, Pages 24-34

Callesen, I. Greve, M.H. Naturresourcer i landskabet. Behovet for detaljerede
jordbundskort på ejendomsniveau er voksende. Miljøforskning. Temanummer
vedr. Foranderlige Landskaber. (In press).

Callesen, I., K. Raulund Rasmussen, and B. Bilde Jørgensen. Height of two
broadleaved and four conifer species on former agricultural land 33 years from
planting as affected by soil type and climate. Extended abstract. Oral presen-
tation at IUFRO conference Forest Restoration in the Boreal and Temperate
Zones. 28 April – 3 May 2002. Vingstedcentret, Vejle. Konference report (In
press).

Callesen, I (2002) Hvor gror hvilke træer bedst. Bonitering af jord for bæredygtigt
skovbrug. Foredrag ved Skov & Landskabskonferencen 2002. 6. februar, Ny-
borg strand. Konferencerapport, 5 pp.

Callesen, I, Raulund-Rasmussen, K. nn, nn og nn. Nitrogen, C/N ratios, and nutri-
ent pools in forest soils are related to climate and soil texture: Vertical distri-
bution patterns and multivariate relationships. In prep.

Charlotte Fabech, Mogens Humlekrog Greve, Charlotte Skotte Hansen, Lars
Krogh, Poul Erhard Larsen, Per Grau Møller, Jytte Ringtved og Eva Overby
Bach (kort layout): Den gode jord – et natur- og kulturfænomen, i Foranderli-
ge landskaber - integration af natur og kultur i forvaltning  og forskning, red.
af  Per Grau Møller, Rasmus Ejrnæs, Jesper Madsen, Andreas Höll og Lars
Krogh, Odense 2002 (in press).

Greve, M.H. and M.B. Greve , 2002. Classification and representation of Soil
Boundary Fuzziness in GIS. In preb.

Greve, M.H. L.Krogh, H. Hehmdahl, 2002: Soil Data and Land Use Planning:
From Nationwide Campaings to Large Scale Sensor Based Soil Mapping.
Submitted to Soil Use and Mangement.

Greve, M.H., H.R.Mount, B.D. Hudson, and H. Bruening-Madsen. 2001. History
of Land Value Assessment and Establishment of Benchmark Soils in Den-
mark. Soil Survey

Horizons. Vol. 42, No. 1, Pages 19-24
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Greve, M.H., P.E. Larsen 2000: Præsentation og anvendelse af digitalt matrikel-
kort fra 1844. I “Aktører i Landskabet”. Ed. Per Grau Møller, Linda Rasmus-
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